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,,Dobre strony
projektu B. B .f*

Bratni nasz organ krakowski ,,Glos
Narodu" zajął w pierwszej chwili sta
nowisko wysoce nieprzychylne wobec

projektowanych przez B. B. zmian Kon-

stytucyj. Następnie jednak krytykę
swoją poważn.e złagodzi! i staną! na

stanowisku, że projekt B. B. zanadto

ścieśnia prawa Sejmu i dąży do usu

nięcia jego wpływów, co może być tak

samo szkodliwe jak dawniejsze sejmo-
władztwo. Ch. D. na konferencjach
swoich w tym przedmiocie stanęła na

stanowisku że wzmocnienie rządu jest
konieczne, lecz Sejmu praw zasadni
czych pozbawiać nie należy.

Tym zapatrywaniom ,,Głos Narodu"

daje wyraz w następujących uwagach:
Chrześcijańska Demokracja dąży nie

do usunięcia (w praktyce) parlamentu,
ale do jego naprawy, jest bowiem zda
nia, że w epoce obowiązkowej służby
wojskowej i powszechnej oświaty punkt

. ciężkości siły państwa leżeć musi w re

prezentacji narodu. Tylko taki rząd
mcże być w naszych czasach naprawdę

'silnym , który cieszy się poparciem i

współpracą tej reprezentacji i tylko
wtedy organizm państwa jest zdrowym,
gdy reprezentacja dobrze spełnia swoje
zadania. Taki ustrój, jaki proponuje
BeBe może trwać tylko przez czas

bardzo krótki, przy pomyślnej kon
iunkturze, gdy na czeie rządu stoi czło
wiek wybitnie zdolny i wyjątkowo po
pularny. Ałe gdy tylko te warunki od

padną i w kraju pojawi się opozycja,
wtedy ustrój projektowany przez BeBe

pada odrazu jak pudełko z kart, i dob

rze jeszcze, jeśli pada bez gwałtownego
przewrotu. Wahadło odchyla się na
stępnie w stronę przeciwną i po pół
dykaturze przychodzi zazwyczaj zno
wu pełne sejmowładztwo. By tej re
akcji uniknąć, trzeba zbudować ustrój
nie dla jednego człowieka łub jednego
stronnictwa, ale dla całej Polski i na

całe dziesięciolecia. W ramach zdro
wego demokratycznego ustroju znaj
dzie się już miejsce nietylko dla silne
go parlamentu, ale i dla silnego, to

znaczy przedewszystkiem stałego rządu.
Silny rząd jest przecież marzeniem

nie tylko sanacji, ale i wszystkich ro
zumnych Polak!w i ponad wszystko
jest wielką potrzebą Polski.

Otóż w projekcie BeBe znajduje się
m. in. gwarancja dla stałości rządu w

postanowieniu, że obalać ministrów

mógłby Sejm tylko absolutną większo
ścią ustawowej liczby posłów t. j. -

przy dzisiejszej liczbie posłów — 223

głosami. Postanowienie to zabezpiecza
zupełnie rząd przed przypadkowem vo-

tum nieufności. Zresztą Prezydent
może nawet po uchwaleniu takiego
votum ministra pozostawić przy wła
dzy i Sejm rozwiązać.

Drugą korzystną inowację wydaje
nam się podniesienie wieku wyborców
do 24, a wieku posłów do 30 lat. Zmia

ra ta nie narusza w niczem równości

obywatelskiej, a decyzję o losach .pań
stwa oddaje w ręce ładzi dojrzalszych
i doświadczeń szych.

Skrócenie czasu Izbom na uchwa
lenie budżetu do czterech miesięcy
(dzisiaj wynosi pięć miesięcy) trzeba

również uznać za pożądane. Musi pójść
za tem reforma samych debat budżeto

wych, by posłowie mniej w komisji
budżetowej gadali, a raźniej pracowali

Projekt BeBe ogranicza nietykal
ność poselską do czynności w Sejmie
wykonywanych. Naszem zdaniem idzie

on w tem ograniczeniu zadaleko i wy
starczy ograniczyć ją tylko do czasu

trwania sesji. Nie można bowiem do

puścić możliwości aresztowania po-
słow w czacie sesji za przestęstwa po

lityczne, np. za mowy poza Sejmem
wygłoszone, taka możliwość stwarzała

by bowiem stały lerror dla posłów i

zachęcała administrację do nadużyć
Dość jest czasu na areszt po sesji, w

wypadku zaś ważnym mcże minister

zażądać od Sejmu wydania posła. Do

tychczas Sejm zawsze prawie odmawiał

wydania posłów, nawet za przestęp

W siódm ą rocznicą koronacji
Ojca iw. Piusa XI.

W dniu dzisiejszym, dnia 12 lutego
przypada siódma rocznica koronacji Oj
ca św. Polska katolicka dz cń ten ob
chodzi uroczyście. zr.noszęc m oily w

świotynincii Pańskich na intencję pa
pieża, który jest tak wielkim przyjacie
lem Polski i Polaków.

Obchodzenie rok rocznie pamijtko-
wycb rocznic koronacji Ojca św. Piusa

XI jest zewnętrznym wyrazem serdecz
nych uczuć narodu polskiego do Na-

miastnika Chrystusowego tu na ziemi;

lest wyrazem czci i wdzięczności, jaką
żywimy dla Ojca św., jako dla wielkiego
przyjaciela Polski, bowiem wśród nas

lat kiila przepędził, jako nauncjusz pa
pieski, jctt wyrazom głębokiej świado
mości, że tylko w oparcia o opokę Ko
ścioła możemy dojść jako naród i pań
stwo do wielkiej świetlanej przyszłiśsi.

Z głębi wszystkich serc katolickich w

Polsce dziś płynie pod niebiosa błagal
na modlitwa: Ojca św. Piusa XI zacho
waj nam na długie lato, Panie.

Historyczny dzień w dziejach
Kościoła Katolickiego.

(Własna slnżla telegraf. ,,Dz. Bydg.**)

Rzym, 12. 2. W poniedziałek 11 lu'ego
o godz. 12 w południe podpisali w ksią
żęcych salach La'eranu kardynał - se
kretarz stann Gasparri oraz Mussolini

umowę pomiędzy Watykanem a rządem
w!oskim.

Jednocześnie zawarto konkordat, któ
rego treści jednak dotychczas nie opu
blikowano. L.

Litwinow poszedł do Canossy.
Litwa nie była zaproszona-

Berlin, 12 2 Berliński ,,Boersen-Ku-
rier" donosząc o podpisaniu prolokułu
dodatkowego do paktu Keloga przez

Folskę, Iłumunję, Esionję, Łotwę i Ro
sję Sowiecką podkreśla, że Polska od
niosła wprawdzie sukces podpisując
protokuł równocześnie z państwami
bałtyckiemi gdyż Litwinow poszedł do

Ganossy uginając się przed postulatami

Polski, to jednak sam fakt przystąpie
nia Polski do protokułu stanowi dla

Litwinowa poważną rekompensatę.
Dzienniki zamieszczają oświadczenie

rządu litewskiego stwierdzające, że

Litwa nie przystąpiła do podpisania
protokułu granicznego Litwinowa po
nieważ nie została zaproszona i nie o-

trzymala oficjalnego tekstu protokułu

Kongres wierzycieli Niemiec

rozpoczął swe obrady w Paryżu.
Przewodniczący Amerykanin O wen Young.

Paryż, 12. 2. W poniedziałek o godz.
2 giej popołudniu odbyło się pierwsze
zebranie delegatów kon'ferencji repara-

cyjnej w hotelu Jerzego V. Eksperci
dali się sfotografować i sfilmować, po
czem wybrali na przewodniczącego A-

nierykanina Owen D. Younga.
Następne posiedzenia odbywać się bę

dą tajnie, przyczem ńie będą wydawane
komunikaty z przebiegu obrad, a jedy
nie podane będą do wiadomości powzię
te już rezolucje. W.

* a *

(n) Wysokość długów wojennych
państw kaolicyjnych i szkód wyrządzo
nych przez wojnę obliczają znawcy na

820 miljardów dolarów.

Na całej kuli ziem skiej niema takich

zapasów złota w skarbcach bankowych
Spiaty części długów w towarach

Anglja i Ameryka sobie nie życzą, po
nieważ tandeta niemiecka zalałaby ryn
ki zagraniczne z krzywdą przemysłu
angielskiego i amerykańskiego.

Francja po przerganej wojnie 1871 r.

zapłaciła Niemcom kontrybucję 5 mi-

Ijardów franków w złocie w jednym ro
ku. Pieniądze złożyła patrjotyczna lu
dność a resztę chętnie dopożyczyła
Francuzom zagranica.

Teraźniejsze Niemcy narzekają, że nie

mogą płacić, zresztą nie wiedzą ile są

winni (!) i jak diugo mają spłacać dłu
gi. Zamordowany Rathenau był na naj
lepszej drodze ,,potargowania się" z wie
rzycielami Niemiec — ofiarując im 50

miijardów marek w złocie, kiedy oni

żądali najmniej 150 miijardów.
Przez pewien okres czasu Niemcy od

płacali po ł Dó miljarda rocznie, teraz

zaprzestali, żądając ustalenia peinej
kwoty i rozłożenia długu... na sto lat.

Pretensje prawie wszystkich wierzy
cieli Niemiec skupił w swym ręku bank

Morgana.

Obrady kongresu wierzycieli czyli t.

zw. międzynarodowej komisji repara-

cyjnej w Paryża, będą niezmiernie cie
kawe.

stwa graniczące wręcz ze zdradą głów*
ną. - Red. ,Dzień. Bydgoskiego"). Nie
tykalność nie powinna rozciągać się
jednak na przestępstwa pospolite, na

to zupełna zgoda.
Za korzystny uważamy także przepis,

wymagający więkozości dwunastu dwu
dziestych Sejmu do odrzucenia ustawy
przez Senat uchwalonej (dotąd jede
naście dwudziestych). Jest to jednak
niewiele; domagamy się zrównania

obu Izb.

., W edług projektu BB Prezydenta w

czasie wakansu zastępuje premjer, a

nie marszałek Sejmu. Zmianę tę moż
na przyjąć, jak również projekt uroczy
stego zaprzysięgania konstytucji przez

nowego Prezydenta w katedrze w War
szawie, lub .,w innern mieście" . Projek
todawcy myślą zapewne o katedrze na

Wawelu, gdzie składana — u grobu
św. Stanisława — przysięga nawiązy
wałaby do tradycyji dawnych koro-

nacyj.
Przeciw prawu zawieszającego ve~

ta (sprzeciwu) Prezydenta myśl demo
kratyczna nie podnosi zasadniczych
zastrzeżeń, byle termin dla założenia

tego veta był prawnie ustalony i krót
ki. Veto nie powinno bowiem opóźniać
pracy Sejmu ale tylko ją poddawać
rewizji. Uważamy jednak, że nie ve-

to, ale gruntowna reforma Senatu ulep
szy nasz aparat legislacyjny i w tym
kierunku pójdą zapewne wysiłki Ch. D.

To byłyby główne dodatnie punkty
sanacyjnego projektu. Znajdą one .za
pewne szerokie uznanie w Sejmie i kra
'ju. Warto przy tej sposobności wspom
nieć, że wniosek o podniesienie wieku

wyborców, zgłoszony przez Ch. D., nie

uzyskał w r. 1926 poparcia ministra

Makowskiego, a dzi-siaj znajduje się w

projekcie BeBe, wypracowanym przez

tegoż p. Makowskiego.

Niemiecka gadzina
ś ing sw a pragnie obryzgać
Prymasa Polski ks. kardynała

Hlonda.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 12 2. Nacjonalistyczny ,,Tag'*
zamieszcza na naczelnem miejscu nie
słychany atak na ks. kardynała Hlonda

i ks biskupa śląskiego Lisieckiego p. t

,,Narzędzie w ręku Polski" .

Z racji objęcia w swoim czasie przez

obecnego ks Prymasa diecezji ślą-kiej
pisze .,Tag", że ks. arcybiskup Hlond,
były generał Salezjanów, nie miał poję
cia o kierownictwie diecezją i nie zna
lazł też wśród swoich podwładnych ni
kogo, ktoby się na tem znał.

Powodem artykułu jest zawieszenie

w czynnościach niemieckiego ks. pro
boszcza Uschmanna. Jest bardzo dziwne,
że czołowy organ zagorzałego protestan
ta Hugenberga zaczyna się nagle mie
szać do spraw katolickich. D.

Prez. Mościcki w Warszawie.
Warszawa, 12. 2. (tel. wł.) Wczoraj

rano przybył do Warszawy prezydent
Rzplitej. Zabawi on kilka dni w stoli
cy. poczem wróci do Zakopanego, gdzie
zamierza przebywać do końca lutego.
Wczoraj na Zamku i w Belwederze to
czyły się ważne narady. Po południu
prezydent konferował przez półtorej go
dziny z premjerem Bartlem. wieczorem

w Belwederze odbyła się konferencja,
w której wrięli udziel premjer Bartel,
marszałek. Piłsudski i prezes BB. Sła
wek,
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Budżet został przyjęty
w trzeciem czytaniu.

P. P. S , ICIub Narodowy i ,,Piast" wstrzymali się od gło
sowania. - Przeciw budżetowi oświadczyły się mniejszości

narodowe i Str. Chłopskie. Atmosfera podniecenia
w Sejmie.

Warszawą, 1J. 2. (tej. wł.) Sejm za
kończył dziś prace budżetowe j uchwalił

preliminarz budżetowy w trzeciem czy
taniu. Posiedzenie Sejmu odbyło się w

atmosferze wysokiego podniecenia i

wielkiego zainteresowania, gdyż do

ostatnięj chwili lósy budżetu byly nie
pewne. Krążyły też. w kuluarach po
głoski, jakoby B. B . w razie odrzucenia

poprawe'k rządowych głosować będzie
przeciw budżetowi. Jednakowoż pogło
ski te nie Ziściły się. Blok lewicy glo
sował bardzo jednolicie; ,,Wyzwolenie"
glosowało za budżetem, PPS, wstrzyma
ło się od gipsowania, Str. Chłopskie zaś

glosowało przeciw budżetowi.

Przed południem obradowały poszcze
gólne kluby nad zasadniczem stanowi
skiem w kwestji budżetu. 'K lub Qhrz.
Iłem. postanowił glosować zą budżetem,
jako za koniecznością państwową, cze
mu dał wyraz w odczytanej deklaracji
p. poseł Bitner.

Posiedzenie Sejmu rozpoczęło się z

znaeznem opóźnieniem, gdyż do trzecie?

go czytania preliminarza budżetowego
zgłoszono 188 poprawek; niektórzy po
słow ie żądali odroczenia obrad.

Referent generalny poseł Byrka omó
'wił poprawki i prosił o przyjęcie nie'

których poprawek rządowych. W bu
dżecie ministra spraw zagranicznych
odrzucono poprawki rządowe. V/ budże
cie ministerstwa spraw wojskowych od
rzucono wniosek rządu, domagający się
przywra'cania funduszu dyspozycyjnego
w kwocie preliminowanej; uchwalono

natomiast w tej sumie, jak w budżecie

poprzednim. W budżecie min. spraw

Wewnętrznych odrzucane wszystkie
wnioski, nawet w sprawie funduszu dy
spozycyjnego w wysokości 2 iniljonów
złoty'ch. rW monopolach Odrzucono

wniosek o zwiększenie kosztów fabry
kacji pewnych wyrobów monopolowych
a ^ miljony złotych. W budżecie min

skarbu odrzucano wniosek rządu o obni
żenie podatku majątkowego o 25 milj.
złotych, pozostało zatem 90 miljonów;
rząd preliminował 65 milj zł. Przyjęto
w budżecie min. rolnictwa wniosek rzą
dowy o zmniejszenie pozycji różnyeh
wydatków w dziale lasów państwowych
0 425 tys. złotych. Do pozostałych czę
ści budżetu żadnych poprawek nie przy
jęto. Do ustawy skarbowej zgłoszono
1 przyjęto jedną drobną poprawkę, aże
by w ąrt 45. który przeznacza kwotę
18 miljonfw złotych zasiłku dla inwa-

Hd w wojennych z tego 3 miljony zuży
te zostały jrko dodatek dla ciężko po
szkodowanych.

Przed głosowaniem nastąpiła dłuższa

przerwa.

Głosowanie nad preliminarzem bu-

dżelowym w trzeciem czytaniu dało na
stępujący rezultat: Za budżetem gloso-
wali B. B., Chrzęść. Demokracja, NPR.,
,,Wyzwolenie" i frakcja rcwolncyjna;
przeciw budżetowi głosowali mniejszo
ści narodowe i Str. Chłopskie. Wstrzy
mały się od głosowania: PPS., ,,Piast"
I Klub; Narodowy.

Ogólna sum a wydatków przyjętego
budżetu wynosi 2.785.545.141 z!., 'ogólna
suma dochodow 2.962.585.941 zł ; nad
wyżka budżetu wynosi 177.553.800 zł.

* * *

Przed przystąpieniem do głosowania
nad całością budżetu zgłosili deklaracje
przedstawiciele poszczególnych stron
nictw. Pos. Niedziałkowski (PPS): Klub

mój wstrzymuje Się od glosowania, gdyż
walka między sanacją a demokracją
winna się rozgrywać na płaszczyźnie u-

strojowej.

Sensację wywołało oświadczenie po
sła Woźnickiego. że klub jego zdecydo
w a n y jest pociągnąć do odpowiedzialno
ści konstytucyjnej min. skarbu Czecho
wicza za przekroczenie ustawy skarbo
wej 7. r 1927-28, wyrażające się w wyda
niu bezprawnem przeszło 500 milj, zł.

Posłowie Wierzyński (KI. Nar.) i Dąb-
ski (Str. Chi.) oświadczają się za wnio
skiem. Kluby ich wniosek poprą.

PPS, ęhaclński: Budżet jest koniecz
nością państwową. Chrz. Dem. mimo za
strzeżeń j nieuwzględnienia jej postula
tów, dotyczących oszczędności budżeto
wych i płac pracowników państwo wych,
będzie głosować za budżetem. Nie odpo
wiada godności parlamentu przekracza
nia te tolerować, łeez rozprawa budże
towa nie jest odpowiedniem miejscem

do rozstrzygnięcia kwestji. Skoro lewi
cowe stronnictwa wysuną sprawę, Chrz.

Dem. ustosunkuje się, jak godność par
lamentarna tego wymaga.

Pos Dębski: Po raz pierwszy klub

mój nie może wz.jąć udziału w głosowa
niu nad całością budżetu, gdyż nie od
powiada ża-stan taki, że już nawet prze
kroczenia rządowe zostały sejmowi
przedłożone.

Pps. Roguszezak (NPR): Stosunek rzą
du do sejmu nie zawsze polega na lojal
nej współpracy, nie czas jednak na wy
w-oływanie konfliktu.

Zdziwienie wyw'ołało wystąpienie po
sła Gruenbauma (koło żyd,) przeciw
budżetowi. Następne posiedzenie sejmu
we w'torek, 19 bm. Na porządku dzien
nym sprawozdanie komisji prawniczej.

Mrozy powodują zastój.

Ruch pasażerski w tramwajach war
szawskich osłabł o połowę.

Naskutek zaśnieżenia torów tramwa
jowych na ulicach brukowanych .,ko-
ciemi łbami" zmuszona jest dyrekcja
tramwajów kierow'ać wozy drogą okól
ną. W ciągu jednej tylko doby pękły
osie przy 5-ciu wagonach tramwajo
wych. Pozatem pękł drut poprzeczny

tramwajowy na ul. Dzikiej w pobliżu
Gęsiej.

Zamarzła banda cyganów.

Warszawa, 12. 2. (teł. wł.) Z Lublina

donoszą, że osoby, przybyłe z powiatu
janowskiego, mówią o zamarznięciu 0-

bczu cyganów, koczujących na . terenie

powiatu. Zginąć mieli wszyscy człon
kowie bandy w liczbie 34. Wiadomość
ta wskutek przerw w komunikacji nie

została stwierdzona.

Kolejarz zamarzł na śmierć

w czasie pmnienia służby.
Katowice, 12. 2. (tel. wł.) Na torze

kolejowym Szopienice-M urcki znale
ziono zwłoki kolejarza Jana Piskorzyka,
który zajęty był przetaczaniem wago
nów i zamarzł na posterunku przy 28-

stopniowym mrozie. Trupa znaleziono

w pozycji stojącej, z kurczowo zaciśnię
tą chorągiewką w rękach i gwidzkiem
w u,"tach. Trup oparty był o wagon.

Rząd pragnie zawrzeć
traktat handlów s Niemcami.

Z przemówienia ministra Zaleskiego.
Warszawa, 12 2 (tel. wł.) Na senac

kiej komisji dla spraw' zagranicznych
wygłosił wczoraj obszerne przemówie
nie minister spraw zagranicznych Za
leski. Pierwsza część przemówienia po
święcona była zagadnieniu międzyna
rodowej współpracy gospodarczej, któ
rą określi, minister Zaleski, jako jedną
z filarów pokoju świata. Pojęcie izolo
wanej polityki gospodarczej zaniknąć
musi, gdy zważy się, że do kilkumiliar
dowej sumy zadłużeń Europy dochodzą
prywatne wierzytelności amerykańskie
w naszej części świata, że uregulowa
nie sprawy repąracyj inaczej nie jest
do pomyślenia jak w płaszczyźnie mię
dzynarodowej współpracy finansowo -

gospodarczej
Przykładem tej współpracy jest pró

ba podjętej akcji \y kierunku obniżenia

taryf celnych na pewne wybrane towa
ry handlu światowego Akcja ta zasłu
guje ńa poparcie Polski, ale to pod wa
runkiem powszechności oraz równo
mierności traktowania postulatów rol
nictwa. Dziwię się, że niektórzy sądzą,
że w opinji świata będą mogli ukrywać
swój daleko posunięty protekcjonizm
rolny pod płaszćżyk.iem pięknyeh haseł

wolnościowych dla produkcji przemy
słowej, a więc dla swej ekspansji.

Węższym kręgiem naszej akcji w tej
dziedzinie są stosunki handlow'e z są

siadami. Rząd pragnie zawrzeć traktat

handlowy z Niemcami, 1 ma nadzieję, że

uda się usunąć wkrótce trudności do
tychczasowe rokowań j że zawarcie

traktatu handlowego pozwoli wnieść w

stosunkach polsko - niemieckich pewne

momenty, mogąee stanowić podstawę do

szerszej ekonomicznej współpracy obu

państw

IJregu!owansc stosunków handlowych
z Rosją jest może bardziej jeszcze skom
plikowane. Trudności istnieją w różno-

litośei systemu handlu sowieckiego i

naszego. Rząd mimo to dąży szczerze do

zawarcia traktatu handlowego z Rosją
i jest przekonany, że protokół podpisa
ny w sobotę umożliwi wejście rokowań

w stadjum realne Cierpliwość, wytrwa
łość i spokój cechuje nasze postępowa
nie i w sprawach litewskich, gdyż rząd
pragnie nawiązania normalnych sto
sunków handlowych z Litwą. Czekamy
na propozycje litewskie obiecane przez
Waldemarasa w Królewcu i prowadzi
my rokowania z szeregiem innych
państw. Są na dobrej drodze roko
wania z Fiune ą. Grecją Łotwą, poza
te'm zawarto już z Czechami i Węgra
mi. - y:.ł. .r,r-':'T, .:A,-V-,

Ostatnia część przemówienia poświę
cona była zagadnieniu pokoju i bezpie
czeństwa. -

Mróz, jakiego ludzie od 100 tal
nie pamiętała.

500 ofiar niebywałego zimna w stolicy,
Warszawa, 12. 2. (tel. wł.) W ciągu

dntą w'czorajszego pogotowie udzieliło

pomocy około 500 osobom, które uległy
odmrożeniu USZU i palców rąk.

Napływ ofiar mrozu, począwszy od

południa w sobotę, był tak znaczny, że

urządzono specjalne ambulatorjum w

koszarach dla sanitarjuszy Pogotowia.
Pracowało tam bez przerwy dwóch le

karzy oraz pięciu sanitarjuszy. Przed

ambulatorjum tworzyły się długie
,,ogonki" .

W kilku punktach miasta zdarzyły
sję wypadki utraty przytomności z prze
marznięcia. Wśród wypadków zasła
bnięć z mrozu dwa były śmiertelne.

Przed domem nr. 7 przy ul. Błońskiej
zasłabł 55-letni Szłama Szopp. Prze
chodnie przeprowadzili Szopa do po
bliskiej kawiarni Iłozengarta, gdzie
wkrótce życie zakończył,

W kościele św, Karolą Boromeusza

68-letnią Antonina Budzińska trzymają'
cą dzieeko do chrztu, zasłabła nagle w

zakrystji i przed przybyciem lekarza

Pogotowia Zmarła. '

Piece na cmentarzach warszawskich.

Na cmentarzu św. Wincentego na

Brudnie, gdzie przeciętnie bywa 40 po
grzebów dziennie, ustawiono w trzech

punktaeh kosze z palącym się koksem,
dla zmarzniętych uczestników pogrze
bów. Podobne kosze w liczbie czterech

mają być ustawione na cmentarzu po
wązkowskim.

Bury wodociągowe pękają.

Inspekcja wodociągów warszawskich

wobec bardzo poważnego uszkodzenia

rur wodociągowych w stolicywystępuje
do magistratu o przyznanie dodatko
wych kredytów w wysokości 50.000 zł.

na naprawę. ,

W Poznaniu dziś - 24 stopni.

Poznań, 12. 2. (tcl. wł.) w Poznaniu

notowano dziś rano 24 stopnie mrozu.

Wodociągi w wielu domach pozamarza
ły. Pogotowie zaopatruje dziennie po

kilkadziesiąt osób, któjryna poobmarzaiy
uszy i kończyny.

Na Śląsku niemieckim notowano 43 st. zimna.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 12. 2. Niedziela i poniedziałek
były najzimniejszemi dniami, jakie
Berlin przeżył w ciągu ostatnich 100 lal.

Nad ranem wykazał termometr -- 27

stopni Celsjusza. Do 35 stopni panowa
ły mrozy w Prusach Wschodnich; na

Śląsku niemieckim zaś było najzimniej,
ń. P. w Landeshut 43 stopnie.

Mróz tamuje ruch kolejowy i ńtru-

dnią komunikację telefoniczną (połącze
nie z Berlinem otrzymaliśmy dziś drogą
okrężną przez Poznań! - Uwaga re
dakcji) Dla uboższej ludności zimna

tegoroczne stanowią prawdziwą kata
strofę.

Temperatura dzisiejsza (wtorkowa) w

Berlinie i całych Niemczech jest już
hiećb łagodniejsza.' jb.

Ku czci Ojca świętego.
Warszawa, 12. 2. (teł. wł.) W związ

ku z rocznicą koronacji Piusa XI odbę
dzie się dziś uroczyste nabożeństwo w

kościele katedralnym, poczem nuncjusz
Marmuggi przyjmie życzenia. Uroczy
stość dzisiejsza zbiega się z momentem

umowy między Watykanem a Kwiryna-
łern.

Konkurs skoków
w Zakopanem.

Bronisław Czech na 13-tem miejsca.

Warszawa, 12. 2: (tel. wł.) Z Zakopa
nego donoszą o końcowych zawodach

narciarskich- Mimo mrozu, dochodzące
go -do 25 stopni, trybuny ppd skocznią
na Krokwi publiczność wypełniła do o-

statniego miejsca.
Po zaciętej walce zwycięstwo zatrzy

mał przy.sobie król skoczków norwe
skich Ruud: jego rodacy Johanson, Klep-
pen, Yinjarengen, Bugterud i Holmen

zajęli dalsze sześć miejsc z wyjątkiem
czwartego, na którem ulokował się Nie
miec Kratzer 10-te miejsce zajął Br.

Czech, pierwszy z Polaków, 208,7, 50 i

55,5 mtr.

Poza konkursem mistrz Europy Ruud

wykonał z pełnego 95-ciometrowego roz
biegu wspaniały skok długości 71,5 me
tra, uzyskuiąc tem samem nowy rekord

skoczni krokwiańgkiej. Niewiele ustąpił
mu Sieczka - Gąsienica skacząc 66 mtr.

oraz Czech i Cukier, którzy skoczyli po
63 mtr

Zawcdy transmitowane były przez
Polskie Radjo na całą Rzplitą oraz 37

staeyj Europy.
Dziś zawodnicy udają się specjalnym

pociągiem na wielkie międzynarodowe
zawody narciarskie do Krynicy.

O ugodę między przemysłowcami
a górnikami.

Katowice, 12. 2. (te!, wł.) Dziś w Kato
wicach odbędzie się pod przewodnic
twem wojewody Grażyńskiego konfe
rencja między przedstawicielami prze
mysłu górniczego a Związkiem górni
ków. Zwołana konferencja jest kompro
misem między stanowiskiem obu stron-

Zwołana ona została pod naciskiem rzą
du. ;,

Tajemniczy napad.
Z Tczewa donoszą: Na drodze do Ra

dostowa został napadnięty przez trzech

nieznanych drabów niej. Izydor Borow
ski z Gdańska. Napastnicy boleśnie go

poranili nożami Odwieziono nieszczę
śliwego do szpitala św. Wincentego w

Tczewie.

Straszny wypadek.
Z Tczewa donoszą: W fabryce L. Hof-

meistra przy ul. Forstera został zabity
odłamkiem żelaza robotnik - spawacz
19-letni Franciszek Warczyński. Nie
szczęście chciało, iż w fabryce nastąpi
ła eksplozja aparatu karbidowego.
Wskutek wybuchu leżące obok żelazi-

w q rozprysło się.
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Listy z Włoch.
IJcwe wybory do parlamentu. — Po kró
lewskim dekrecie. - Cicba agitacja. -

Wybory międzyborporacyjne. — Lista

kandydatów w Wielkiej Radzie Faszy
stowskiej. — Ex-Fopo!ari-Contro Ca o-

llco. — 2 5 marca przy urnie. — 7 kwiet
n ia pierwsze posiedzenie izby deputo

wanych.

(Od wł koresp. ,,Dzien. Bydg.**)

Rzym, w lutym.

Trzy tygodnie temu dekretem królew
skim została rozwiązana we Włoszech

izba deputowanych, odpowiadająca na

szemu sejmowi.

Senat we Włoszech składa się z sena
torów, desygnowanych na ten urząd
przez króla, którzy sprawują swój u-

rząd aż do śmierci. Właściwą i podsta
wową rolę odgrywa tu w życiu państwa
izba deputowanych; senat zaś spełnia
rolę drugorzędną. M ussoiini. będąc
pewnym, że faszyzm zapuści głębokie
korzenie w narodzie włoskim, postano
wił zmienić izbę deputowanych, która

nie będąc jednolitego składu, często
przeszkadzała II Duce do przeprowa
dzenia takich czy innych zamierzeń

rządowych.

Mając w organizacjach faszystow
skich okrągłe 7 miljonów członków udy-
scypTinowanych. a w tem 11C60(54 mło
dzieży: Balilla i Awangarda, żywioł za
palczywy i karny, Mussoiini może prze
prowadzić wybory z nadzieją lOO%

zwycięstwa. Agitacja przedwyborcza
już się rozpoczęła. Jest to cichy rozkaz

dalszy karnym szeregom faszystowskim,
aby wpływały na społeczeństwo w tym
duchu, iż w dniu wyborów ma'ą wszy
scy swoje głosy oddać na jedną listę
rządową. Niema tu żadnych wieców ani

mityngów, niema licytacji i partyjne*
demagogji, jest tylko rozkaz iść pod
sztandarem faszystowskiego rządu.

J Zaraz po rozwiązaniu izby starości,
czyli tu podesta, otrzymali rozkaz, aby
przygotować listy wyborcze i te w prze
ciągu dwóch tygodni zostały wykona
ne. Ponieważ cała Italja jest opasana

obręczą korporac'i zawodowych, w ięc
wybory do obecnej izby rozegrają się
właściwie w tych korporacjach. Otóż
każda taka korporacja zawodowa jak:
dziennikarzy, adwokatów, literatów, le
karzy, wydawców, murarzy, cieśli itd..

itd. w przeciągu jednego miesiąca od

chwili rozwiązania izby ma wybrać, od
powiednio do ilości zrzeszonych, kilku

czy też kilkunastu kandydatów na de
putowanych czyli posłów. Po miesią
cu wszystkie listy kandydatów z po
szczególnych korporacji zostaną prze
słane do wielkiej rady faszystowskiej,
która jest naczelną władzą Włoch i stoi

ponad królem i rządem! Wielka rada

faszystowska, (składająca się obecnie z

50 osób), w ybiera z przedstawionych
kandydatów według swojego uznania i

określi ścisłą liczbę deputowanych Na

2000 kandydatów, przedstawionych
przez korporacje, wielka rada faszy
stowska wybierze 400.

Ta lista kandydatów, wybranych
przez wielką radę faszystowską zosta
nie przesłana na okręgi i na tę listę

Wybór ,,Miss Europy"
wywołał protesty...

Wybór Elżbiety Simon i uznanie jej
najpiękniejszą kobietą Europy wywo
łał liczne protesty i zażalenia.

Niektóre: pisma francuskie twierdzą
stanowczo, że wyrok sądu konkurso
wego

jest niesprawiedliwy;

Elżbieta Simon nie olśniła nikogo swo
ją urodą, a kroczyła na szarym końcu

pochodu! Pokrzywdzone zostały kandy
datki Anglji i Polski. Gdyby wybierał
Paryż, za najpiękniejszą kobietę Euro
py uznanoby

Miss Polanję.

Już od szeregu państw wpłynęły zażale
nia, iż obecna ,,Miss Europa" nie może

pretendować do tego tytułu, ponieważ
wskutek opóźnienia terminu iub też

zlej organizacji konkursu,
11 państw europej.k'ch

nie wysłało swych kandydatek. W kon

kursie nie uczestniczyły państwa: Al-

banja, Be!gja, Czechosłowacja, Eston-

ja, Finlandja, Litwa, Lul.senburg, Łot
wa, Norwegja, Portugalja i Szwecja.

A przecież Szwedki i Albanki słyną
z piękności, stanowiąc przytem zupeł
nie odmienne typy.

Czy pratesiy odniosą skutek --

niewiadomo.

Królowa piękności Europy, Elżbie
ta Simon jest córką lekarza, żydow
skiego pochodzenia. Mieszka ona w

miasteczku Kestely nad jeziorem błot-

nem. Węgierce do uzyskania tytułu
,,M iss Europy"

najwięcej pcmcgła suknia,

harmonizująca z jej włosami i cerą.

, Miss Europa" otrzymała już 6 pro-

pozycyj od amerykańskich towarzystw
filmowych. Chcą one ją natychmiast
zaangażować do filmu.

Kiąd dom aga się większego foydżetu!

- Dziadziu, czy tan pantofel na tę girę nie będzie za ciasny?

wszyscy muszą głosować. Oczywiście
na tej liście będą obok siebie przedsta
wiciele wszystkich stanów i zawodów i

wszyscy będą mieli jednakową szansę

zwycięstwa.
Według ustawy przynajmniej 50%

wyborców musi brać udział w wybo
rach, aby mogły być ważne. Jeżeli woź-

miemy pod uwagę to, że cała admini
stracja jest w rękach rządu od 0 lat, to

trzeba być przygotowanym natoże

każdy miejscowy starosta czyli podesta
tak wpłynie na mieszkańców, że nie bę
dą mogli inaczej, choćby chcieli, głoso
wać, jak tylko na tę jedną i jedyną li
stę. Nadto ład i porządek oraz wzra
stający dobrobyt za panowania Musso-

liniego są najlepszemi , argumentami,
które przemawiają do tłumów, aby iść

za rządem, który umiał uratować 40-

miljonowy naród przed'grożącą mu

ruiną w postaci komunizmu. Socjali'ci
więc i inne partje lewicowe, nieistnieją
ce dziś oficjalnie na terenie Włoch, w

wyborach przeszkadzać nie będą mogli,
gdyż nie będą mieli do tego ani prawa,
ani też siły.

Najliczniejsza przed reżimem faszy
stowskim katolicka partja Popolarów,
rozwiązana, jak wszystkie inne partje
polityczne, stworzyła ze zwolenników

faszyzmu tzw. Centro Catolico, które

jako korporacja faszystowska, bierze

oficjalny udział w wyborach i będzie re
prezentowana w nowej izbie w liczbie

10 deputowanych. W ten sposób prze
prowadzone wybory nie będą. nic kosz
tować, a co najważniejsze, nie rozhuś
tają w narodzie demagogji.

W dniu 24 marca br wszyscy staną
do urny wyborczej, a w pierwszą nie
dzielę po Wielkanocy zbierze się po raz

pierwszy nowa izba deputowanych, któ
ra będzie par excellence faszystowską.
Można się zgadzać lub nie zgadzać z ta
kim systemem parlamentaryzmu, trze
ba 'ednak przyznać, że posiada on dużo

cech dodatnich, a co najważniejsze, że

muszą tu indzie dużo pracować a mało

politykować
Ważnem iest przytem, że duchowień

stwo katolickie włoskie w 99^ idzie po
łinu ideologii faszystowskiej i to jest
właśnie wielkiem morałnem zwycię
stwem Mussoliniego.

Gustaw Lawina,

Głupiec roztrwoni bez najmniejszej
dla siebie chwały lub korzyści więcej
pieniędzy, aniżeli rozumny człowiek wy
da z korzyścią i chwałą.

(Lord Chesterfield).
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Powieść wf-'ćłczesna.

(Ciąg dalszy.)

Od pewnego czasu w usposobieniu i

upodobaniach Baryłki zaszła zmiana,
świadcząca o tem, iż stykając się od

łat najmłodszych z mętami życia i po
zwalając unosić się falom lekkomyślno
ści w kierunku hołdowania małowy-
brednym rozrywkom i powierzchownego
traktowania poważniejszych obowiąz
ków obywatelskich, Baryłka zdrowym
Instynktem, odziedziczonym po swych
przodkach włościanach, w pewnym mo
mencie. gdy wir lekkomyślności po
chwycił go w swe sdradliwe kręgi i la
da chwila groził mu wchłonięciem w

odmęty moralnego upadku, gdy zajrzał
w otwierającą się przed nim przepaść,
znalazł w swej zaniedbanej przez bran

odpowiedniego wychowania duszyczce
odprężającą moc dobrej woli, która go

wydarła samorzutnie z dławiących już
go oparami zgnilizny mętów wykoszla-
wionego pod względem etycznym życia
powojennego i odrzuciła na jasny brzeg
prawdy i uczciwości.

To przeistoczenie się wewnętrzne na
kazało mu w swoim czasie zerwać

wszelkie stosunki z Kubickim, w któ
rym instynktown'e zaczął wyczuwać
burzyciela urody życia, depczącego ni
szczycielską stopą cynizmu, niewiary 1

deprawacji kwiaty wpojonego przez ro

dziców w duszę Baryłki ukochania

istotnego piękna.
Z chwilą, gdy zrzucił z siebie pęta za

leżności od Kubickiego, doznał jakby
olśnienia: zdało mu się, że życie, które

go był jako dziennikarz starannym ob
serwatorem, przedstawia się obecnie w

zupełnie innych niż dawniej barwach

To, co przedtem bawiło i nęciło go swą

niefrasobliwością i niezdrowym, bły
skotliwym szałem, w świetle głębszych
rozważań straciło dlań swój dawny u-

rok i zdemaskowane przez rozsądek u-

kazalo się odarte z maskaradowych
krzykliwych szmat fałszu w śmiesznej
nagości swej nicości i zupełnego ubó
stwa moralnego.

Zapragnął całą mocą obudzonej z le
targu dobrej woli radykalnie zmienić

tryb życia i głębiej niż dotychczas za
interesować się działalnością społeczną
pragnąc przez to rehabilitować się we

własnem przekonaniu zdotychczasowego
lekkomyślnego traktowania swych obo
wiązków społecznych.

Zaniechał uczęszczania po nocach do

lokalów dancingowych i bezsensownego
trwonienia w nich z trudem zapracowy-

wanych pieniędzy.
Natomiast umożliwiło mu to nabywa

nie od czasu do czasu poważniejszych
dzieł naukowych, z których z prawdzi
wą satyfakcją wchłaniał w siebie wia
domości, uzupełniające luki jego wy
kształcenia.

Usiłował też odpowiednio wpływać na

zmianę upodobań Basi, z którą stosunek

nabierać dlań zaczął innego niż dawniej
kolorytu.

Zżył się z nią i przywiązał do niej
szczerze, pragnąc nawza'em obudzić i w

niej uczuciegłębszegodońprzywiązania,,

aby potem — kto wie — może połączyć
ich losy na zawsze silniejszym niż do
tychczas spoidłem...

Tu jednak natrafił na spodziewany
zresztą kategoryczny sprzeciw. Wy
śmiała go i oświadczyła mu obcesowo,
że jeśli zamierza zaprzestać towarzy
szenia jej w nocnych zabawach dancin
gowe restauracyjnych, może wogóle
zwolnić ją i siebie od łączących ich do
tychczas zażyłych stosunków przyjaźni

— Nie ty jeden jesteś na świecie, znaj
dę sobie z łatwością towarzysza, ujmu
jącego życie współcześnie, bez średnio
wiecznej donkiszoterji, którą się gdz.ieś
zaraziłeś... — replikowała mu z fanta
zją, wydymając pogardliwie swe nakar-

minowane wargi.
Nie ustąpił tak łatwo i pozwolił sobie

wówczas nawet poradzić Basi, aby spró
bowała ponownie nawiązać stosunki to
warzyskie z Helą Krechowiecką a to ce
lem usunięcia z ich umysłu bodaj cii

nia w stosunku do niej podejrzeń, jakie
niewątpliwie nasunęła im fałszywa ro
la, odegrana nieświadomie przez Basię
w aferze z Flaumem.

Ta zupełnie życzliwa i logiczna rada

wywołała u Basi niespodzianie wręcz

histeryczny atak wściekłości.
— Czyś ty oszalał? — zawołała, szar

piąc nerwowo swemi piąstkami chu
steczkę koronkową: Czy mam się nara
żać na to, aby twoi czcigodni doktoro
stwo kazali wyrzucić mię za drzwi? A

to pomysł godny zwarjowanego don

Kiszota! Dziękuję ci za radę, lecz każ

sięwypchać, nie zamierzam narażać się
na kompromitację! Żegnam cię...

Rozmowa ta była zgrzytliwym akor
dem, zakończającym zgodny koncert icn

przyjaznego współżycia*

Rozstali się jak wrogowie i zaczęli
wzajemnie unikać nawet przygodnych
spotkań.

Baryłka usiłował nie myśleć o Basi,
lecz wbrew swemu postanowieniu
wciąż powracał myślą do niej, głęboko
bolejąc nad utratą tej lekkomyślnej
lecz miłej dlań przyjaciółki.

Wytrenował już jednak tak daleco

swą wolę, że nie czynił ze swej strony
żadnych kroków pojednawczych i nie

zbliżał się do Basi, gdy przygodnie spo
tykał ją w godzinach po południowych
w kawiarni, składając jej tylko zdaleka

ukłon, przepisany zwykłemi wymoga
mi towarzyskiemi.

Taki stan cichej pomiędzy niemi woj
ny trwał przeszło dwa tygodnie.

Jakże był zdumiony pewnego dnia,
gdy, pijąc samotnie swą tradycyjną już
czarną kawę u Dobskiego, ujrzał Basię,
zdecydowanie kierującą swe kroki w

stronę jego stolika.

Gdy się zbliżyła powstał i złożywszy
jej ceremonjalny ukłon zamierzał u-

siąść, z najobojętniejszą miną odwraca
jąc swój wzrok w stronę okna.

Roześmiała się jednak swym nłeco za
nadto hałaśliwym chichotem i usiadła

przy jego stoliku, podając mu dłoń dla

powitania.
Uczuł się zdezorientowany tem nic-

spodzianem zachowaniem się Basi, lec^

jednocześnie doznał przyjemnego uczu
cia zadowolenia z tego, że właśnie z jej
strony uczyniony został pierwszy krok

ku pojednaniu.
Ucałował podaną mu d'oń i usł~ 'ł ”ie

wiedząc od czego ma rozpocząć rozmo
wę z Basią.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Str. 4. ,,DZIENNIK BYDGOSKI'* środa, dnia 13 lutego 1929 roku. Nr. 36.

Wiadom ości %kraju.

Warszawa, (tel. wł.) Jutro rozpo

czyna się w sądzie apelacyjnym proces
54 komunistów, należących do komuni
stycznej partji zachodniej Białorusi.

En czci Ojca św.

Warszawa, (teł. wł.) We wtorek od
będą się w warszawskich kościołach

nabożeństwa ku czci jubileuszu kap
łaństwa Ojca św. W nabożeństwach

bierze udział cała młodzież szkół śred
nich.

12-tu amatorów kąpieli.
Warszawa, (tel. wł.) Mimo siarczy

stego mrozu znalazło się w Warszawie
12-tu amatorów kąpieli w Wiśle. W lo
dzie wyrąbano tor 30 mtr. długości, a 0

szerokości.

Zwolnienie klasztoru od kwaterunku.

(K. A. P.) We Wilnie władze

wojskowe zwolniły od kwaterunku zaj
mowane dotąd przez drobny odział pie
choty skrzydło w klasztorze PP. Wi

żytek. Podobno zarządzenie to, przyję
te z żywą wdzięcznością przez Wilno,
zawdzięczać należy p. ministrowi Ko
narzewskiemu.

Proces szajki iałszerskiej z Otwocka.

W Warszawie wznowiony został pro
ces otwockiej bandy fałszerzy. Sensa
cją dnia była ostatnio ekspertyza rze-

czoznawcy-chemika prof. Symankiewi-
cza, który stwierdził, że jeden z głów
nych dokumentów, akt zaręczynowy zo
stał napisany nie później niż rok temu

Okazało się więc, że wobec tego i inne

dokumenty są sfałszowane- Przesłuchi
wanie świadków w tej zawiłej sprawie
trwa w dalszym ciągu.

Proces domniemanego mordercy
śp. kuratora Sobińskisgo.

Jak wiadomo, we Lwowie toczy się
obecnie ponowna rozprawa przeciw do
mniemanemu mordercy śp. kuratora

Sobińskiego. Świadkowie alibi Werbic-

kiego nie udowodnili. W dziewiątym
dniu rozprawy zaszedł charakterystycz
ny fakt uchylenia się rodziców Werbic-

kiego od zeznań. Fakt ten jest szeroko

komentowany

Dobry sposób na wyśledzenie złodziei.

Kupiec tytoniowy Kacprzak w Warsza
wie wszystkie pudełka z papierosami,
jakie mial na składzie zaopatruje w

swój stempel firmowy. Sposób ten oka
zał się bardzo skutecznym przy wyśle
dzeniu złodziei. Mianowicie gdy nie
dawno do kupca tego zawitali nocą wła
mywacze, w kilka dni potem już zostali

wyśledzeni ponieważ zdołano ustalić,
kto skradzione papierosy kupił.

Nierozsądna zabawa chłopców.
W Warszawie bawili się chłopcy. Je

den z nich wpadł na pomysł, by spró
bować, jak zimna jest sztaba żelaza.

12-letni Jurek S dał się nakłonić i przy
łożył język do żelaza. Ponieważ deli
katna skóra w jednej chwili przylgnęła
do lodowatej sztaby, towarzysze jego
oderwali żelazo od języka kolegi, zry
wając skórę tak, że musiano zawezwać

pogotowie.

Zawody narciarskie na Baraniej Górze.

Zawody narciarskie o mistrzostwo

Zw. Strzeleckiego i okręgow. śląskiego
Związku Strzeleckiego odbędą się 16 i 17

bm. na Górze Baraniej. Program obej
muje biegi seniorów, jun.iorów, pań,
sztafetowy, beskidzki dla ludności miej
scowej i skoki.

Urząd górniczy bada zarysowane domy.
Na skutek podania właścicieli domów

w Dąbrowie zagrożonych wstrząsami
podziemnemi, urząd górniczy wysłał
specjalną komisję, która dokonała bada
nia wszystkich zarysowanych domów

Komisja stwierdziła, że wskutek wstrzą
sów podziemnych domom grozi kata
strofa.

Browar spłonął doszczętnie.

W Dzikowie Starym w powiecie luba-

czewskim, spłonął browar barona 'Watt-

mana. Szkody wynoszą ponad 300000

złotych.

Spór o lwowski Teatr Mały załatwiony.

Odbyła się ostateczna konferencja co

do dzierżawy Teatru Małego. Kontrakt

zarządu miasta z zarządem domu kato
lickiego i z dyr. Czarnowskim ó odstą
pienie inwentarza i nabytych praw zo
stał już podpisany. Jako pierwsza
sztuka wystawiony będzie ,,Murzyn
Warszawski" Słonimskiego.

W łóżku zamarzł na śmierć,
W Sosnowcu zawezwana przez są

siadów policja otworzyła jedno z miesz
kań, którego lokator, staruszek Persons.

od kilku dni nie wychodził z domu. Gdy
otworzono mieszkanie, znaleziono leżą
ce w łóżku martwe już zwioki Person-

sat który, jak ustaliło dochodzenie, za

marzł na śmierć, gdyż nie stać go było
na zakupienie opału, a nieopatrzonc ok
na i cienkie ściany przepuszczały ostry
mroź.

towicz cieszył się szacunkiem zwierz
chników i szczerą sympatją robotni
ków.

Dnia 9 bm. o godz. 1,45 po poł. na

skrzyżowaniu ulic: Brzeskiej i k.s. bp.
Karnkowskiego nastąpiło zderzenie

dw'óch aut Zderzenie było tak silne,
iż obydwa auta rozprysły się w prze
ciwnych kierunkach demolując kamien
ne słupy skweru przy kościele św. Wi-

tolisa.
Dnia 5 lutego okradziony został na

kilka tysięcy zł. znany sklep kolonial
ny p. Antoniego Postoiskiego.

Dnia 2 bm. w kościele parafjalnym
w Dębiu ks. kan. Jędrychowski pobło
gosławił związek małżeński między p.

Seweryną Niekraszówną zamieszkałą w

maj. Kąkowa Wola, a p. Tadeuszem

Trzebskim, pracownikiem firmy ,,No
bel".

Dnia 9 bm. w kościele św. Jana we

Włocławku odbył się ślub p. Zofji Bur-

chardtówny z p. Janem Grąbczewskim,
synem znanego przemysłowca w na
szem mieście.

W przededniu wyroku w procesie
studzienieckim.

Proces wytoczony nieludzkim wycho
wawcom zakładu poprawczego w Stu-

dzieńcu ma się ku końcowi. Prawdo
podobnie już w tych dniach zabiorą
głos przedstawiciele stron: prokurator i

obrońcy. Jaki będzie wyrok, trudno

orzec, ponieważ sąd tylko w części da
je wiarę wychowankom zakładu jako
ludziom o wątpliwej wartości morainej
oraz zainteresowanym.

Szczególne wątpliwości budzi sprawa

tajemniczej śmierci 4 wychowanków.
Ponieważ od pogrzebu ich upływa już
dłuższy czas, ewentualna ekshumacja
zwłok nie przyczyniłaby się do rozwią
zania zagadki. Protokół lekarski opie
wa na śmierć wskutek udaru serca itd.

Również niejasna jest sprawa ciężkiego
pobicia całego szeregu wychowanków.

Dziwne świsatło na ,,działalność" dy
rektora Kwaśniewskiego rzuciły rn, i.

zeznania b. wychowanka Hersza Win
nickiego. Pomimo surowego zakazu

stosowania kar cielesnych, wydanego
przez kuratorjum zakładu, chłopców
bito bez miłosierdzia za lada drobnost
kę. Gdy przybywała inspekcja, dyrek
tor oświadczał, że sińce pochodzą od

bójek, które chłopcy staczają między
sobą. Kwaśniewski często pił, a w li
bacjach brali udział ,,pilnowacze". Nie
przytomnego dyrektora chłopcy potem
musieli często zanosić do mieszkania...

Obity przez wspdwięźniów zbir Gro
chal zjawił się już na rozprawie. Kuleje
i ma głowę mocno obandażowaną. Zła
godniał nieco, spokorniał...

Rozpaczliwa walka dróżnika
2 pijanym! na lorze

w obliczu nadjeżdżającego pociągu.
Na przedmieściu warszawskiem Pra

ga zdarzył się okropny wypadek, które
go ofiarą padł niestety również sumien
ny kolejarz Franciszek Pietkiewicz gor
liwie spełniający swój obowiązek.

Otóż dróżnik budki przy ul. Rudzy-
rhińskięj spuścił szlaban, zatrzymując
ruch uliczny z powodu przejazdu pocią
gu pospiesznego. Wtem kolejarz zau
ważył dwóch pijanych osobników, któ
rzy przegramolili się przez barierę i bez

obawy przed kurjerem stanęli na torze.

Kolejarz skoczył do nich i chciał ich

skłonić do usunięcia się z szyn, ale u-

parci pijacy targali się z nim. I nadje
chał śmiercionośny pociąg. Jeden z o-

sobników zdołał odskoczyć w bok, drugi
jednak został zmiażdżony do niepozna-
nia. Niestety również sumienny kole
jar-z odniósł, tak ciężkie okaleczenia, że

w stanie beznadziejnym musiano go-
zawieźć do szpitala.

' '-

Zabitym okazał się robotnik Tomasz

Witkowski, kolega jego ulotnił się, bez

śladu.

- ----------------------

Położenie strajkowe na G. Śląsku
jest nadal groźne.

U wojewody Grażyńskiego odbyła się
konferencja celem rozpatrzenia obecnej
sytuacji w związku z naradami wojewo
dy z przedstawicielami organizacyj ro
botniczych Dziś (we wtorek) pod prze
wodnictwem komisarza demobilizacyj-
nego inż. Gallota rozpoczną się bezpo
średnie rokowania celem załatwienia

wysuniętych przez organizacje robotni
cze postulatów.

Również w Katowicach odbył się kon
gres Centralnego Związku Górników.

Po referacie posła Stańczyka uchwalo
no rezolucję, w której m. i. w całości

zaaprobowano uchwały kongresu z dnia

2 bm. co do poparcia strajku. Związek
wzywa swoich członków, aby zastoso
wali się do uchwał kongresu rad zało
gowych Związku Pracy. Rezolucja
podkreśla dalej, że strajkiem muszą
kierować tylko organy należące do Ze
społu Pracy i komitet strajkowy musi

się składać tylko z ludzi, należących do

organizaeyj zawodowych.

Z Włocławka.
Z teatru. Kanalizacja i wodociągi.

Kronika wypadków.
Teatr Miejski cieszy się coraz więk

szem uznaniem w naszem mieście, zdo
bywając przebojem publiczność włoc
ławską. W ostatnich dniach Teatr

Miejski dał dwie operetki ,,Katja Tan
cerka" i ,,Nitouche" z uroczą divą ope
retkową Elną Gistedt w rolach tytuło
wych. Już sama osoba primadonny była
dla włocławian atrakcją, to też przyj
mowano tu uroczą szwedkę nader owa
cyjnie

Bolączką naszego miasta jest brak

odpowiednich urządzeń kanalizacyj
nych i wodociągów. Z przyjemnością
więc dowiadujemy się, iż robi się coś w

lej tak ważnej sprawie. W wyniku kon
ferencji odbytej w Banku Gospodar
stwa Krajowego m. Włocławek uzysku
je pcżyczkę dolarową w wysokości 493

tys. dolarów, która m. in. ma być prze
znaczona na budowę wodociągów. Spra
wa budowy wodociągów w Włocławku

napotyka jednak na poważną przeszko-

dę w postaci braku kanalizacji. Nie

jest do pomyślenia rozwój miasta, roz
budowa przedsiębiorstw publicznych i

prywatnych oraz zakładów i urządzeń
komunalnych bez jednoczesnej rozbu
dowy kanalizacji. W Włocławku w cią
gu najbliższych 3-ch lat projektuje się
wykananie budowy wodociągów i kana
lizacji. Koszt wykonania robót w po
wyższym zakresie wyniesie około

5.50J.C90 złotych, z czego na kanałi

zację przypadnie 2.590.000 zł. Suma

ta obejmuje minimalny i konieczny za
kres robót na najbardziej zaludnionej
części miasta. Projekt organizacji biu
ra budowy został opracowany przez

wytrawnego specjalistę i organizatora
inż. Jana Stułkowskiego z Łodzi.

W ub. środę pozbawił się życia w

kantorze fabrycznym 27-letni Włady
sław Zygmuntowicz, zamieszkały przy
ul. Starodęhskiej nr. 1. Zygmuntowicz
osierocił żonę i kilkuletnie dziecko,
pełnił on obow'iązki gospodarcze w fab
ryce fajansu ,,L. Czamański" przy ul.

Kościuszki. Denata przewieziono do

szpitala Św. Antoniego, gdzie na drugi
dzień rano zmarł. Władysław' Zygmun

SĆronika katolicka.
Nowy tygodnik katolicki w Pekinie.

(KAP). Niedawno w Pekinie wyszedł
pierwszy numer nowego tygodnika ka
tolickiego, który ma tytuł ,,Życie Kato
lickie w Chinach". Podaje on ważniej
sze wiadomości o charakterze religij
nym z terenu chińskiego i międzyna
rodowego. Część tego czasopisma dru
kowana jest w języku angielskim, część
we francuskim a najznaczniejsza w

chińskim. Wszystkie wzajemnie się u-

zupełniają. Na czele pierwszego nume
ru znajduje się orędzie Ojca św, do na
rodu chińskiego.

Liczba księży Jezuitów na świecie.

(KAP). W edług rocznika księży Je
zuitów w Irlandji (ogłoszonego przez

,,Irich Messenger", Office, Dublin) licz
ba księży Jezuitów na całym świecie

wynosi obecnie 9.517, scholastyków
6.591, i braci 4.528, razem około 21,000.
Asystencja angielska, która obejmuje
także lrląndjęi liczy, 1,704 księży, 1,200
scholastyków i 521 braci.

Bazylika św. Piotra w rocznicę koro
nacji Ojca św.

(KAP). Dnia 12 bm., jako w roczni
cę koronacji Ojca św. Piusa XI, Kardy
nał Locatelli odprawi w bazylice św.

Piotra pontyfikalną Mszę św. w obec
ności Jego Świątobliwości. Rozpoczęto
już w bazylice odpowiednie przygoto
wania do tej uroczystości.

Apostoł trędowatych, Mgr. Dasmazierea,
biskupem Tourcoing.

(KAP). Apostoł trędowatych, Mgr.
Desmazieres, wyświęcony zastał na bi
skupa Tourcoing. Konsekracja odbyła
się w Tourcoing, w kościele św. Józefa,
leżącej w gęsto zaludnionej dzielnicy
miasta, gdzie urodził się nowy biskup,
jako syn prostych, biednych ludzi.

Wielki orszak księży, dzieci i byłych
żołnierzy towarzyszył Mgrowi Desma
zieres, przeprowads:ając go w uroczy
stej procesji do kościoła, gdzie nowy

biskup otrzymał sakrę biskupią z rąk
Mgra de Guebrind.

Katolickie duchowieństwo pochodzenia
tubylczego w Azji.

(KAP). W edług najnowszej staty
styki, z pośród 4.263 księży katolickich,
znajdujących się w Azji, 52,3% stano
wią tubylcy. Reszta to misjonarze z

Europy, Austraiji i Ameryki.

Podejmowanie soboru watykańskiego?

(KAP). Prasa wioska donosi, to

przerwane w 1923 r. przygotowania do

dalszego prowadzenia soboru watykań
skiego w ostatnich czasach zostały ja
koby na nowo podjęte przez kongre
gację koncyljum . Dzienniki dodają że

zwołania soboru należy oczekiwać na

przyszły rok, kiedy - jak sądzi ,,Popo-
lo d' Italia" - Stolica Apostolska znaj
dzie się, być może, w lepszej sytuacji.
Istniejące dotychczas trudności lokalne

zostały jakoby rozwiązane przez wyzna
czenie środkowej nawy bazyliki św.

Piotra na miejsce zebrań dla dwóch

do trzech tysięcy dostojników kościel
nych.
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Rozwój poezl i telegrafów w okręgu bydgoskim i na Pomorzu.
Zapiski nasze niech nam będzie wol

no poprzedzić krótkim wstępem.
W Polsce najdawniejsze ślady poczty

spotykamy za panowania Bolesława

Chrobrego, który pierwszy postanowił,
ażeby wszystkie miasta dostarczały ko
ni lub ludzi pieszych do rozwożenia po
leceń władzy. Później postanowienie to

rozciągnięte zostało i na wsie, zobowią-
1zane w tymże celu dawać stosowne pod*

wody. Stale urządzenie podwód nastą
piło za Zygmunta Augusta w 15R4 r.,

który już własnym kosztem utrzymy
wał pocztę zagraniczną, zwłaszcza z

kra'ami włoskiemi. Pierwsze ustawy
pocztowe z lat 179(5-1777 zawdzięczamy
Stanisławowi Augustowi Za czasów je
go panowania powstała ,,poczta koron
na*', m ająca stacje w Bydgoszczy, Toru
niu, Chełmży, Grudziądzu, Gniewie i

Golubiu Poczta koronna wysyłała szta
fety ekstrapoczty i kurjerów. Roznosi-

cieli listów (,,bryftregerów") ustanowio
no dopiero za czasów pruskich (1790 r.),
za Księstwa Warszawskiego zaczęły
kursować pierwsze dyLżanse na głó
wnych traktach.

Pierwsze telefony zaprowadzono w

Bydgoszczy (tylko w m ieście, gdyż połą
czeń międzymiastowych jeszcze nie

znano! w roku 1883. Abonentów telefo
nu w pierwszym roku 40-tysięczna Byd
goszcz liczyła tylko 63, obecnie na sto

tysięcy mieszkańców w Bydgoszczy
przypada zgórą 2000 aparatów telefo
nicznych.

* o *

Ozawierzeniach władz centralnych w

zakresie rozbudowy poczt i telegrafów
— szczególnie zajmu'ących Pomorze
— informował dziennikarzy zgromadzo
nych niedawno w Grudziądzu — w iel
ce uprze'my prezes bydgoskiej dyrekcd
p Maciejewski, sercu nam bliski, boć

przecie z tej dyrekcji ,,wyrósł".
Po wymianie wzajemnych ukłonów-

,,Prasa i poczta toć to małżeństwo do
brane. tamci plotku'ą a ci plotki... roz
noszą" (tego prezes nie powiedział) —

nastąpiły szczere wynurzenia:
— Co robimy? — Budu emy! Okazały

czteropiętrowy w Gdyni jest na wykoń
czeniu Urząd w DziaM”w Te otrzymał
również nowy gmach. Budujemy także

pocztę w Małym Kacku na terytorjum
majętności Kołikki. W przyszłym roku

zamierzamy rozpocząć budowę urzędu
pocztowego w Brodn'cy...

Obok urzędu w Gdyni postawiono trzy
wielkie kamienice kiłkoniętrowe - ja
ko dnmy mieszkalne d'a urzędników.
Na dworcu założono coś w rodzń!u ,.ho
telu pocztowego" iako locum dla przy
jezdnych urzędników ambulansów.

Rozszerzenie komunihacu pocztowej
na kole'ach i drogach bitych zależne

jest od rozwoju komunikacji ko'ejowej.
Prawdopodobnie mż w tym roku, a na
pewno w roku 1930 nastąpi otwarcie

szeregu nowych urzędów i ajencyj n^cz-

tawych przv nowo-budui-ącej się linji
kolejowej Bydgoszcz-Gdynia.

— Jakie będą ulepszenia w Gdyni?
— Poważne Władzo zakupiły dwa sa

mochody ciężarowe do przewożenia

poczty z urzędów Gdynia I, Gdynia II(
(port' i Gdynia III (Oksywie) na dw o-1

rzec oraz dla doręczania paczek. Poza
tem Gdynia będzie wyposażona w mo
tocykle celem częstszego opróżniania
skrzynek pocztowych.

W najbliższym czasie będą urucho
mione motocykle także w Bydgoszczy.

Dotychczas opróżniano skrzynki pocz
towe w Bydgoszczy w mieście 3 -l razy

dziennie, na przedmieściach 1 -2 razy.

Korzyść będzie ta, że będzie można

skrzynki opróżniać w śródmieściu (3ra
zy, a na peryferiach 3 razy dziennie.

Skrzynek ogółem w Bydgoszczy mamy

90, a będzie ich odtąd 127. Projektu e

się jeszcze osobny urząd pocztowy dla

Czyżkówka i ajenc.ę pocztową na Bie
lawach.

— Oby jak najwcześniej!
Z dalszych wywodów p. prezesa wy

wnioskowaliśmy, że źrenicą w oku o-

becnego ministra p. Bogusława Mie-

dzińskiego jest usprawnienie komuni
kacji na wybrzeża, czemu przyklasnąć
tylko można.

W bieżącym roku przewidziana jest
budowa nowej linji tałograficznoj War
szawa - Toruń - Bydgoszcz - Gdynia. Od
cinek Bydgoszcz . Gdynia wzdłuż no
wej linji kolejowej będzie przedłuże
niem tej magistrali żywotnej.

Dfrzez zawieszenie kilku przewodów
udoskonalimy połączenie telefoniczne

między Gdynią a Helem. — Dla wydzia
łu morskiego Państw. Instytutu Me-1

teorologicznego urządziliśmy osobny
przewód, obejmujący całe wybrzeże.

— Co jeszcze? Rzecz bardzo ważna.

Latoś zacznie się budować ważną linję
telefoniczną t. zw . ,,linję węglową'* (Ka
towice- -Bydgosz.cz—Gdynia) nową linję
telefoniczną Bydgoszcz—Gdynia, która

będzie przedłużeniem linji warszawskiej
i nową linję międzymiastową Tormł—

Grudziądz.
W kwietniu ukończona będzie budo

wa wielkiej automatycznej centrali te
lefonicznej w Gdyni. Centrala obsługi
wać będzie na razie tysiąc abonentv.7,
lecz istnieje możliwość rozszerzenia jej
do 10000 numerów!

Urząd telegraficzny w Gdyni będzie
oddzielony od urzędu pocztowego — ja
ko samodzie'ny urząd.

— Wszystko Gdynia, a my nic?! —

odzywają się głosy.
— Pomaluśku... Centrale automatycz

ne następnie otrzymają Bydgoszcz i Tc-
ruń.

— Grudziądz, Grudziądz... centrum

przemysłu na Pomorzu, prosimy o na3

pamiętać! — upominają się koledzy z

,.Gońca Nadwiślańskiego".
Pan prezes nie zbity z tropu snuje da

lej swo e plany, które — oby jak najry
chlej się ziściły. Eoz.zerzcnie slccl tclc-

fonicznej w Byd.^osrczy nie było dotąd
możliwem, gdyż brakowało tu zapaso
wych krbli. Teraz się robi. Każdy bę
dzie zadowolony, tyllio cierpliwości...

Telefon udoskonalony stał się groź
nym konkurentem telegrafu. Z Berli-

na np/swobodnie rozmawiać już można

z Buenos Aires, stolicą Argentyny, odle
gła o 80C0 kilometrów. Jest to cud lecli-

nikł.

I my wyjdziemy niebawem na s^eroM

świat. W Bydgoszczy i Gdyni odbyły się
już prćLne rczmrwy z Paryż nn, Bruk
selą, Antwerpją i Londynom; za kilka

dni urząd telefoniczny w Bydgoszczy
szukać będzie połączenia z Oslo w Nor-

wegji.
I jeszcze coś bardzo ważnego:
Polska zamierza położyć nie tvP-o

własny kabel morski z Gdyni do

Kopenhagi, ale także zbudować w Gdy
ni radio-telegraficzną s'ację normalno -

falową dla komunikacji z portami bal-

tyckiemi i okrętami na morzu.

Bez pochlebstw', dumni naprawdę być
możemy z poczty w Polsce Odrodzonej.

SI.N.

Sylwester Made'ew'ski,
prezes bydgoskiej Dyrekcji Poczt i Telegrafów.

Ur. 8. 12. 1876 w Poznan'u, do służby pocztowej n'em 'eckie; wstąpił 1871 r. w okręgu dy
rekcji bydgoskiej. W r. 190J po rlożemu egzaminów fachowych ze względów politycznych
przenies.óny za zachód' Niemiec,- przebywa! tamże do r. 1918. Wióciwszy do kraju oddal się
na us.ugi Min.sterstwa P. i T. w X7arszawłe. Polecono mu zorganizowanie wydziału komu
nikacyjnego. Zaszczytna stanowisko naczein ka tegoż wydzia'u piastował c'o 1. 1. 1923. J a
ko rzeczoznawca pracował w delegacji pólśk'aj do rokowań pokojowych w Paryżu; w r. 1920

uczestniczył w międzynarodowej konferencji zwołanej przaz Napwy szą Radę Ekonomiczną
do Paryża, w sprawie poprawy kom-n'kacji pocztowej i telegraficznej w Europie; pono
wnie udaje się do Paryża na pertraktacje dot uir.owy o wolnym tranzycie m'ęc'zy Rzeszą Nie
miecką a Prusami Wsc'odniemi przez Polkę i obczar w. m. Gdaóoka. Był delegatem Pobki

na wszechświatowy kongres pocztowy w M adrycie. W r. 1721 przeprowadza układy z Ru-

raunją i podp'suje konwencję pocztcwą w Bukareszcie imieniem Ministerstwa P. i T. Mia
nowany dn'a 2. 1. 19*8 prezesem dyrekcji w Bydgo-zczy, otrzymuje w uzn'niu zasług dla

debra Rzeczypospolitej po'óżonych — krzyż oficerski Polski Odrodzonej. Posiada pozatem wy
sokie odznaczenie zagraniczne, jak k-zyż kom ndoreki królowej Iz..beli katolickiej i krzyż
komandorski orderu Korony Rumuńskiej.

Nowy gmach pocztowy w Gdyni*

Zabawa orzy pracy.
W Los Angeles w Kalifornji
telefonistki podczas nocnych
dyżurów posłuuują się wrot
kami. Obsługa abonentów oka
zała się przez to znacznie

Bpiawiiicjszą.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Odznaczenie proi. Br. Dembińskiego.

Z Poznania donoszą: W Uniwersyte
cie Poznańskim odbyło się wręczenie
krzyża Legji Honorowej Francuskiej
prof. Dembińskiemu przez konsula

francuskiego, który wygłosił uroczyste
przemówienie. Przemawiali pp. prof
J. M. rektor Niezabitowski, Tymieniec
ki, Langlode, Grabowski, Ćwikliński
oraz p. Szczygielski z Koła History
ków. Odpowiadał wszystkim, dziękując
za życzenia oznaczony prof Dembiński.

Zamarzł na śmierć,
Z Poznania donoszą: Na drodze po

między Korytnicą a Ligotą znaleziono

zwłoki 68-letniego chałupnika W alen
tego Andreckiego z Ligoty, który za
marzł wskutek silnych mrozów na

śmierć.

V/ łosia znaleziono zamarzniętą całą
rodzinę cygańską.

Z Leszna donoszą: Nieopodal Nowej
Wsi znaleziono w lesie zamarzniętą ca
łą rodzinę cygańską złożoną z rodziców-

cyganów i dwojga ich dzieci. Wszelka

pomoc okazała się daremną.

Postrzelił wspaniałego orła.

Z Leszna donoszą: Dnia 6 bm na

obszarach majętności pp. Filisiewiczów
— ugodził strzelec celnym strzałem

nadzwyczaj pięknego i majestatycznego
crła. Widocznie glód, zimno a może

symboliczna ciekawość powodawała
króla ptaków odwiedzin.

Okropna śmierć.

Z Rawicza donoszą: Trzyletnia cór
ka Walentego Siepurzyńskiego wpadła
do balji z wrzącą wodą. Poparzone ma
leństwo zmarło po 12 godzinach.

Budowa nowej szosy z Ncwegj Tomyśla
do Zbąszynia.

Powiat przystąpił już ub. jesieni do

budowy nowej szosy Nowy-Tomyśł, Sę
kowo — Jastrzębsko, Stara Łomnica

Dwór - Zbąszyń.
Szosa ma być oddana do użytku

w przeddzień otwarcia Wystawy Kra

jowej. Skoro się ociepli praca natych
m iast będzie rozpoczętą.

BRZOZA. Związek Inwalidów w Brzozie

zwołuje na dzień 16. bm. o godz. 19 miesięczne
zebranie w sali p. Belińskiego. Uprasza się
członków o przyniesienie prenumeraty na

,,Dziennłk Bydgoski",

PAKOŚĆ. Drużyna harcerska odegrała sztu
kę pt. ,,O brona Częstochowy". Harcerze wło
żyli wiele starań w to przedsięwzięcie, a na
wet i kosztów nie szczędzili, celem sprawienia
dekoracyj sceny.

SOLEC KUJAWSKI, Wielki wiec katolicki

w Solcu Kujawskim odbędzie się dnia 17. bm.

0 godz. 4 po poi. Celem zebrania będzie spra
wa założenia Ligi Katolickie*.

SZYMBOKZ. Spłoną! młyn w uh. piątek
własność p. W . Barcikowskiej. Jak ustalono

niedopałek węgla spowodował, że wybuchł w

nim niszczycielski pożar, który go strawił do
szczętnie. Zdołano jedynie uratować motor.

Spłonęło również około 400 ctn. zboża. Mlyn
byl ubezpieczony na 5000 zł.

TRZEMESZNO. Jarm ark ogólny, tj. kramny,
na konie i bydło odbędzie się dnia 19. bm.

Spęd bydła rogatego z wykluczeniem trzody
chlewnej jest dozwolony.

Szubin.
Zjazd obwodowy Powstańców i Wojaków.

W niedzielę, dnia 24. bm. o godzinie 13 odbę
dzie się w Szubinie przy ulicy Kościuszki 12,
w lokalu p. Piecbulkowej walny zjazd obwodu

szubińskiego Związku Towarzystw Powstańców

1Wojaków.

Inowroclon.
Z Rady Miejskiej. Na posiedzeniu Rady

Miejskiej przyjęto do wiadomości rezygnację p.
Bron. Kranza z urzędu radnego na miejsce ustę
pującego p. Lenartowskiego. W ybrano szereg

komisyj, a mianowicie! finansową, rewizji kas.

prawną targową, szacunkową gruntów i budyń
ków, taborową, dcjĘmtacjj zaś rzeźni oraz budo-

Piękne chwile w Anielinach.
Nawet mróz nie odstraszył b. powstańców.

(z) Oddział zw. uczestników powstania
wielkopolskiego w Anielinach pod Naklem

urządził w ub. niedzielę uroczysty obchód

ku czci czterech poległych 9 lutego 1919 r.

na łąkach anielińskich powstańców.

Dnia 9 lutego 1919r Heimatschutz pora
nił, a następnie kolbami dobił czterech po
wstańców. Brungarta, Pudkiewicza i Klattę
oraz czwartego nieznanego, o nie stwier-

dzonem nazwisku. Byli to studenci, którzy
w obronie wielkopolskiej ziemi porwali za

'broń i stanęli w szeregach powstańczych.
Pamięć o tych czterech bohaterach nie

zagasła w Anielinach Data zaś ich tragicz
nej śmierci, łącząca się z datą oswobodze
nia Anielin. byla najważniejszym powodem
urządzenia uroczystego obchodu.

* *
*

Zagaił uroczyste posiedzenie w sali szkol

nej w Anielinach prezes związku w tejże
miejscowości, p. Kubiński. Powita! on

przedstawicieli władz wojskowych: kp. Gą-
siorka, por. Raczkowskiego, p. Kocha z Po
znania, prezesa I okręgu zw. uczestników

powstania, zastępującego prezesa głównego
Meissnera, dalej ks. prob. Kaczmarkiewiczn,

prezesa okr. IV Cichego, przedstawicieli do
zoru szkolnego i t. d.

Przernawiąli potem: kapitan GąsioreU
im gen. Thommee. Nawoływał on do jed
noczenia się. Dalej p. Koch, kom. okręgowy
p. Preusshoff, prof. Ziarnek i inni. W mię
dzyczasie odczytano listy i telegramy, na
desłane od ks. prob. Pauzego, maj. Bań
kowskiego, p. Malczewskiego.

Z kolei nastąpiła dekoracja odznaką
związkową, odznaczeni zostali: Tomczyk
Jan, Stańczyk Michał, Szweda Bronisław i

Jankiewicz Jan. Potem odbył sję wspólny
obiad, urozmaicony produkcjami orkiestry
61 p. p. z Bydgoszczy.

Po obiedzie przem awiali jeszcze: prezes

p. Kubiński, ks. prob. Kaczmarkiewicz (na
wolywał do pracy dla przyszłych pokoleń,
i p. Koch.

Wieczorem w sali p. Tesmera odbyło się
przedstawienie, urządzone przez członków

towarzystwa. Całość, złoconą z sztuk tea
tralnych ,,Nie rzucim ziemi", ,,Pod Belwe
derem', ,,Wujaszek", dalej deklamacyj i

śpiewów, um iejętnie wyreżyserował i prze

prowadził nauczyciel Szweda. Publiczności

na przedstawieniu, mimo mrozu, było wie
le. Powodzeniem cieszyła się również urzą
dzona na zakończenie zabawa taneczna.

Czysty zysk przeznaczony by! na zakup
dzwonów parafji dembowskiej.

Krwawy dramat małżeński.
W przyslęcie szału chciał zastrzelić siebie i żonę.

Nasz bratni organ ,,Nowy Kurjer"
donosi: W Rosnówku, pow. Poznań ro
zegrał się krwawy dramat małżeński,
którego powodem był ogólnie szanowa
ny i poważany rolnik 42-letni Wilhelm

Ulbricht.

Ulbricht cierpiał od odniesionych
podczep wojny światowej ran na gło
wie często na ataki nerwowe, które jed
nak dla otoczenia nie były nigdy zbyt
przykremi.

W niedzielę, podczas nadzwyczaj
silnego ataku nerwowego, graniczącego
z obłędem, zawołał Ulbricht żonę swą

Frydę do sypialni i z groźbą, że ją za
strzeli, a potem siebie, rzucił ją na

łóżko. Przytrzymując jedną ręką żonę,
szukał szaleniec drugą ręką brownin
gu pod poduszką.

Żona, używając wszystkich sił, zdo
łała się mu wyrwać. W międzyczasie
jednak. Ulbricht znalazł rewolwer i wy
strzelił za uciekającą. Kula zraniła ją
w prawą rękę.

Po ucieczce żony U. zdjął ze siebie

marynarkę i wystrzelił do siebie, ra
niąc się śmiertelnie poniżej serca.

Rannych opatrzył dr. Biały ze Stę
szewa, poczem niebezpiecznie rannego

Ulbriclita przewieziono w stanie bez-

przytomnym do szpitala Djaltonisek w

Poznaniu.

Pociąg wpadł m przejeżdżający wdz.
Z Ostrowa donoszą: Na skrzyżowa

niu się szosy pleszewskiej z torem ko
lejowym, przy posterunku kolejowym
nr. 94, wpadł biegnący ze Skalmierzyc
pociąg towarowy (nr. 5089) na parokon
ny wóz, naładowany świniami.

Wóz został doszczętnie zdruzgota
ny, a z znajdujących się na nim 5 świń

powstała jedna bezkształtna krwawa

masa. Trzy tuczne czworonogi zdołały
w ostatniej chwili z wozu wyskoczyć.

Wypadek spowodowany został przez

poślizgnięcie się jednego z koni, który

upadł na skrzyżowaniu szosy z torem.

10-letni woźnica J. M aciejewski, zajęty
w chwili nadjeżdżania pociągu podno
szeniem konia, w ostatnim momencie

odskoczył na bok, unikając w ten spo
sób niechybnej śmierci. Drugi koń spło
szony nadjeżdżającym pociągiem urwał

się z uprzęży i pogalopował w stronę
stajni.

Wóz, konie i nierogacizna należały
do handlarza Walentego Krawczyka z

Ostrowa.

wlaną dopełniono. Przeważnie wybierano w

myśl projektu komisji wyborczej, a tylko finan

sową wypadło obrać kartkami. Obrano wreszcie

do komisji finansowej glosowaniem tajnem ra
dnych: Borowicza, Pietrzaka, Matuszkiewicza,

Krokowskiego. Smoczkiewicza, Foltę, Frąszcza-
ka, Benedykcińskiego, Litwickiego, Warchow-

skiego i Zagórskiego. W końcu posiedzenia za
łatwiono parę spraw poufnie.

Pow.KoloL.O.P.P. KoiopowiatoweLigi
Obrcny Powietrznej i Przeciwgazowej ogłasza
wyniki swej działalności w roku ubiegłym. Kolo

powyższe obejmuje 8 środowisk, w których
istnieją pomniejsze Koła należące do naszego

powiatu i to: Inowrocław Wschód i Zachód,
Dąbrowa Biskupia, Gniewkowo miasto i wój
tostwo, Mątwy, Rojewo i Złotniki Kujawskie.
Z Kół tych wyróżnia się zaszczytnie naj
lepiej zorganizowane Koło w Mątwach w za
kładach przemysłowych fabr. sody Tow. Solvay,
a zarząd tworzą tam: przewodn. Marjan Szmidt,
sekretarz M. Barcz., skarbnik Józef Burda, a po
parcia udziela Kołu temu dyrektor zakiadów

inż. Tonoczko. Na czele zaś Kola powiatowego
stoi przewodniczący p. starosta Bron. Ruczyń-
ski i jego zastępca inspektor szkolny p. Al.

Nowakowski oraz asesor Wład. Jueagst, który
pełni obowiązki sekretarza i zarazem skarbnika

Koła. Kolo Pow. przekazało do komitetu wo-

jewódzkiego w roku ubiegłym ogółem sumę

22170 zl, bilans zaś roczny zamyka się poważną
kw otą 23423,51 zł.

JOElBilfiOWO.
Występ chóru ,,Lutui". Dnia 3. bm. Tow.

śpiewu ,,Lutnia" urządziło doroczny koncert,
na który złożyły się występy wokalne, łącznie
z muzycznemi orkiestry 59 p. p., przybyłej spec
jalnie z Inowrocławia. Sala byla po brzegi wy
pe-łniona i powodzenie osiągnięto zupełne, jak
o tem świadczą również glosy przybyłych z

Inowrocławia gości, przedstawicieli zarządu
okręgowego towarzystw śpiewaczych a mian

pp.: Dratwińskiego, Męclewskiego i prol. So
bieskiego.

Z Kółka Włojdanek. Kółko Włościanek

wsi Sielec—Janikowo zorganizowało kurs prac

ręcznych kobiecych i to: szycia, robótek, haf
tów, kroju. Kurs ten pod (achowem kierowni
ctwem uzdolnionej specjalistki winien być wiel
ce pożytecznym zwłaszcza dla młodszych pa
nienek. a zapowiada się dobrze, bp jut na

Oierwszą lekcję przybyło 20 panien Dnia 9.
bm., jako w ostatnią sobotę karnawału, kółko

to urządziło zabawę taneczną dla członkiń :

zaproszonych gości, która cieszyła się zasłuio

nem powodzeniem.

Międzychód.
Korzystne warunki budowy. Na jednem Z

ostatnich posiedzeń rozpatrywała Rada Miej
ska sprawę udzielania ulg dla nowopowstają
cych zakładów wzgl. przedsiębiorstw przemy-
slowo-hanilow. i postanowiła zwolnić wszystkie
nowopowstałe przedsiębiorstwa na przeciąg
lat 5 od płacenia połowy podatków miejskich,
licząc od i kwietnia 1929 r. W ważnych wy
padkach i stwierdzonej potrzeby zwolnią Korpo
racje te przedsiębiorstwa od płacenia podat
ków miejskich do 90 proc. i przediużą cza*

trwania tej ulgi do lat 10. Teren pod budowę
zakładów przemysłowo-handlowych odda mia
sto reflektantom za bardzo minimalną opłatą
na dogodnych miejscach obok których miasto

w tem roku pobuduje bocznicę kolejową od

dworca wschodniego do portu. Ponadto udzieli

miasto na wypadek potrzeby odpowiedniego
kredytu.

Małe (Sacno p od Cekcynem.
W rocznicę wkroczenia wojsk polskich. Z

inicjatywy miejscowego Tow. Powst. i Wojaków
którego prezesem jest p. Chmara, odbyt się
w naszej wsi uroczysty obchód ku czci rocznicy
wkroczenia wojsk polskich w nasze bory tu
cholskie. W ieczorem odegrał zespół amatorski

sztukę o treści patrjotycznej pt. ,,Bolszewicy
pod W arszawą".

Cekcyn.
Obchód rocznicy wkroczenia wojsk polskich.

Z inicjatywy ćwiczącej drużyny Przysposobienia
Wojskowego urządzono tu uroczysty obchód

rocznicy wkroczenia wojsk polskich na Pomorze,

Towarzystwa wzięły udział w nabożeństwie, od
prawionym przez ks. prob. Nagórskiego Z

bardzo treściwym przemówieniem wystąpił ną

placu publicznym powiatowy komendant P. W .

p. por. Kamiński. Wieczorem urządzono zaba
w/ę.

I tu stacja sanitarna. Pow. Kasa Chorych w

Tucholi urządza w naszej wsi placówkę lecz
niczą — stację sanitarną. Mieścić się ona bę
dzie w domu p Dranowskiego. Uruchomienie

jej nastąpi w najbliższych dniach.

Z życia Powstańców i Wojaków. W lokalu

p. Chmary odby'o się walne zebranie Tow.

Powstańców i Wojaków. Marszałek walnego
zebrania p. Zieliński ,naczelnik stacji, przepro
wadził wybór nowego zarządu. Skład jego jest
następujący: pp, Stanisław Chmara prezes, Zys-
narski sekretarz, Wojciech Makowski komen
dant, Michał M atuszewski skarbnik, Paweł Zie
liński, naczelnik poczty referent ośw., Eligjusz
Pieczka, Franc. Drewczyński i Thon komisja re
wizyjna Franc. Drewczyński, Bernard Jeleniew-

ski i Alojzy Czechowski poczet sztandarowy.

Śliwice.
Zhie gody małżeńskie. Sędziwi już i si

wowłosi staruszkowie, p. Jan i Juljanna Gli
nieccy obchodzili w ostatnich dniach swe złote

gody pożycia i to zgodnego pożycia małżeńskie
go. Sędziwy staruszek znany jest ze swej pracy

narodowej polskiej w czasie lat naszej n'ewoli,
zaco doznał też szykan zaborców. Jubilatom

życzymy jeszcze długiego i szczęśliwego poży
cia.

Gosfyczyn.
W rocznicę wkroczenia wojsk polskich. Wiei

nasza godnie obchodziła rocznicę wkroczenia

wojsk polskich na Pomorze. Wszystkie miej
scowe towarzystwa wraz ze sztandarami wzię
ły udział w nabożeństwie, odprawionem przez
ks. prob, Nagórskiego. Po południu odbył się

pochód przez wieś z orkiestrą p. M rozika z Lu
biewa na czele, potem przed oberżą p. Ko
morowskiego wygłosi! okolicznościowe przemó
wienie prezes Tow. Powst i Woj. p. Warczak.

Wieczorem odbyło się w sali p. Komorowskiego
przedstawienie amatorskie. Zespół amatorski

odegrał dwie sztuki sceniczne pt. ,,Grube ryby"
i .,C hrapanie z rozkazu". Czysty zysk z tej
imprezy przeznaczono na budowę pomnika dla

pcległych.
Z Kółka Rolniczego. Walne zebranie miej

scowego Kółka Rolniczego, liczącego 33 człon
ków, odbyło się w lokalu p. Komorowskiego.
Ze sprawozdań zarządu wynika iż Kółko po
siada własny sztandar oraz błbljotekę. Do no
wego zarządu wybrano pp.: Jana Roszczynial-
skiego jako prezesa. Baumgarta zastępcą, Piotra

Mroza sekretarzem, W. Buchholca zastępcą.

Tczew.
Lustracja komisji sanitarnej. Od czwartku

dnia 7 bm. urzęduje w Tczewie wojewódzka
komisja sanitarna, która wraz z lekarzem po
wiatowym, delegatami starostwa i policji oglą
da i bada porządki zdrowotne w podwórzach
domów naszych.

Z rynku. Na targu środowym żądano i pła
cono ceny nastęoujące: wieprzowina 1,50, wo
łowiną 1,00- 1,20, cielęcina 1,10, skopowina
1,20 zł, masło 2,90- 3,00, sm -Jec 2,30, 'ój 1,30,

jaja 4,09, kury 4,00, kaczki 5,00 -7 ,09.



Nr. 36. ,,DZTENNTK BYDGOSKI'* środa, dnia 13 lutego 1929 rolcu. Str. 7.

WICiStoSfflMfcŚCi laięia ^ li.
Z ostatniego posiedzenia Rady Miejskiej.

W ub. czwartek odbyło się w auli szkoły po
wszechnej posiedzenie Rady Miejskie, któremu

przewodniczył p. dr. Prais. Na porządku obrad

byio: uzupełnienie prezydjum rady na rok bie-,

iący przez wybór na zastępcę przewodniczące
go p. Piotrowskiego, na miejsce poprzednio wy
branego p. Górnego, który swój urząd złożył
Na sekretarza Rady wybrano p. Sprawskiego,
jako zastępcę p. Muszyńskiego. Uchwalono bud
żet, przedstawiający się w dochodach jak i roz
chodach w wysokości 161.000 złotych. W dy
skusji nad budżetem wstawiono na propozycję
przewodn'czącego p. dr. Praisa, do budżetu

kwotę 1500 zł na popieranie wycieczek celem

zwiedzenia Powszechnej W'ystawy Krajowej w

Pcznaniu. Ponadto uchwalono kwotę 1100 zł

jako subwencję na budowę okrętu handlowego
,,Pomorze".

Eeba balu maskowego młodzieży kupieckiej.
Miejscowe Towarzystwo Młodzieży Kupieckiej,
którego protektorem jest p. St. Janeczkowski

piezes Tow Kapców Samodzielnych, a prezesem

p. Jaśtak, u'rzą-dziło w sobotę, 2. bm. w sal:

hotelu ,,Du Nord" ba! maskowy który, śmiało

powiedzieć można, był najlepiej udalym balem

maskowym tegorocznego karnawału w naszem

mieście. Komisja, złożona z pp.: Wawrzynowi-
cza, Górri-go, dr. Grafkego, mec Czernica,

Więckowskiego, Szmeltera, Jaśtaka, Gollniko-

wej, M aćkowskiej i Sadowskiej, przyznała za

najoryginalniejsze maski nagrody następującym
osobom: pp. Bernaczykowej, Kanteckiej, Szwar-

cowej, Howillównej, Łucji Pskowskiej, Bara

nowskiej, Janikowskiej, Rajewskiaj, Głazie i

Chylewskiej.
Walne zebranie Powstańców i Wojaków.

Odbyło się tu w lokalu p. Ziółkowskiego do
roczne walne zebranie tut. Tow. Powst. i Woj.
Na marszałka walnego zebrania wybrano p. Ro

mana Wilanta, który przeprowadził wybór no
wego zarządu. Na prezesa wybrano ponownie
p. L. W rzesińskiego. Pozatem w skład zarządu
wchodzą pp.: Piotrowski jako zast. przewodn.,
Stogowski sekretarz, Sękowski skarbnik, Draj-
ski komendant, Knieć zast., Sommer referent

oświatowy, W alński, Klunder i Barcz poczet
sztandarowy, Werner, Gabrych i Szulc komisja
rewizyjna, Rydwelski i Kosiak zastępcy,

Z Sądu Grodzkiego. Z chwilą zamiany Są
dów Powiatowych na Grodzkie objęli w sądzie
tutejszym: naczelnik sądu p. dr. Grafe sprawy

hipoteczne i rejestrowe, p. sędzia Chmielewski

sprawy cywilno-procesowe i egzekucyjne, p.
asesor Wegner sprawy karne, spadkowe, testa

nientowe i waloryzacyjne.
Nowe Koło Zw. Pracowników Kupieckich.

7. inicjatywy Centralnego Związku Pracowników

Kupieckich w Poznaniu, zwołano do lokalu p.

Pawelskiego zebranie, na którem po przemó
wieniach pp. Pabisiaka i Wilanta utworzono od
dział Związku Pracowników Kupieckich. Jako

prezesa wybrano p, Edwarda Fabisiaka, zastęp
cę p. Teofila Tybłewskiego, jako sekretarza p.
Jan Szulc, zastępca p. Bolesław Pliszka, skarb
niczka p. Walerja Gierszewka, na doradcę za
proponowano p. St. Wawrzynowicza właśc.

droderji.
Pokaz gołębi, drobiu i królików. Miejscowe

Towarzystwo Hodowców Gołębi Pocztowych i

Drobiu, uchwaliło na swem zebraniu w dniu

6 bm., które odbyło się w lokalu p. Neu-

manna, urządzić przy końcu bież. mies. w na
szem mieście pokaz gołębi, drobiu i królików

Zarząd prosi, by eksponaty do pokazu zgłaszać
jak najrychlej u prezesa p. Gołąbiewskiego,
kupca w Tucholi przy ulicy Chojnickiej. Przy
zgłaszaniu eksponatów, podać należy czy ho
dowca wystawi w własnych klatkach (bowiem
na życzenie wypożyczy Tow. własne klatki za

wynagrodzeniem 1 zł od sztuki). Pokaz ma

na celu zachęcanie szerszego ogółu pow. tuchol
skiego da hodowania rasowych gołębi, a prze-

dewszyst.kiem drobiu i królików. Data urządze
nia pokazu zostanie wcześnie ogłoszona.

Przychwycenie dwóch uciekinierów. Z choj
nickiego Zakładu Poprawczego zbiegło pewnego

dnia, aż z czwartego piętra, skąd spuścili się
po gromochronie, czterech młodzieńców. Dwóch

z nich przywędrowało aż w okolice Tucholi,

gdzie napctkai ich w lesie w pobliżu jeden
leśniczy, który przytrzymał ich i oddał w ręce

policji. Pozatem przytrzymała miejscowa po
licja jedną dziewczynę, wychowankę Zakładu

Wychowawczego z Kamienia, która będąc w

służbie u jednego gospodarza w Stobnie, od nie

go uciekła i wałęsała się przez kilka dni po
naszem mieście.

Z Cechu szewckfego. Odbyło się tu walne

zebranie miejscowego Cechu szewckiego, na

którem dokonano wyboru nowego zarządu. Na

sta'szego Cechu wybrano p. Gabrycha z Tucholi,

jako zastępcę p. Knutowskiego z Koślińki, p.
Karwata z Tucholi jako sekretarza, p. West-

phala z Tucholi jako skarbnika.

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy. W tar
taku w Raciążu pow. tucholskiego wydarzył się

w ostatnich dniach nieszczęśliwy wypadek,
któremu uiegl jeden z robotników. Otóż tenże

w chwili gdy z będącej w biegu maszyny spadł
pas, zajęty byl wkładaniem, przyczem jednak
manipulował tak nieostrożnie, że doznał po

kaleczenie ręki i oka.

Z Tow. Krajoznawczego. W ub. wtorek

odbyło się w lokalu p. Majjanowskiego zebran.e

miejscowego Tow. Krajoznawczego. Zagaił je
a zarazem cel zebrania omowi! burmistrz p.

Saganowski. Mianowicie chodzi tu o organizo
wanie wycieczek krajoznawczych w sezonie

letnim do miejsc godnych zwiedzenia w powie
cie i borach tucholskich, bowiem z okazji Po
wszechnej Wystawy Krajowej przybędzie duto

gości z za oceanu, przyczem niektórzy z nich

nie omieszkają też odwiedzie nasze okolice

Wybrano komisja, które opracują pewne plany.
Cele i rozkład wycieczek opracują pp. pow. in
spektor szkolny Zdek, kier. szkoły Ossowski i

por. Kamiński. Plan rozkwaterowania opracują
pp.: burmistrz Saganowski i właśc. hotelu

Marjanowski, kwestją lokomocji zajmie się pp.:

Praśniewski, Grzenia i Gwizdała,

sza młodzieżą pozaszkolną w liczbie 22, dziś

posiada oddział, składający się z 63.

Druhna Pałaszcwska utworzyła dwa oddziały
młodzieży szkolnej, które mają przeszło 90

członków, więcej niestety przyjąć nie może.

Piękne te sukcesy trzeba podnieść i pochwalić
pilność i miłość serdeczną dla dziatwy tych
wymienionych kierowniczek.

Pani Brendlowa w imieniu komisji rewizyj
nej prosi zebranie o udzielenie zarządowi po
kwitowania, co też bez dyskusji jednogłośnie
uchwalona

Następnie wybrano komisję matkę skradają
cą się z pań: prezeski Kaczmarkówny, naczel
niczki Łęczyńskiej, wiceprezeski Samolińskiej,
Heleny Poznańskiej i Heleny Kamińskiej, która

proponuje do zarządu pp. Marję Kellasową, L,
Kamrowską, Łęczyńską, Helenę Głowacką,
Elżbietę Kona.rkowską, Helenę Poznańską, W an
dę Pataszewską, Gertrudę Gromiszewską, Hel-

tównę, a że p. H . Poznańska' nie przyjęła wy
boru, w jej miejsce p. Lupiankę.

Zebrane druhny wyżej podane panie do za
rządu wybrały.

Bardzo serdecznie do branych przemówił
prezes Dzielnicy p. Wł. Samoliński i prezes

okręgu III. p. Kamrowski, życząc Towarzystwu
jak najlepszego rozwoju.

Do komisji rewizyjnej w'/brat'" panie: Bren-

dową i Iwańską, dp sądu honorowego panie:
Wawrzyniakową, Gutowską, Głowacką i Ma-

jcwą.
Na propozycję prezesa okręgu p. Kamrow-

skiego uchwalono urządzić w niedzielę, dnia

10. bm. kulig saniami do Mu'szka.

Serdeczne życzenia gniazdu żeńskiemu zło
żyła prezeska Kat. Stow. Polek dzielna dzia
łaczka p. H. Kruszonowa.

Przewodnicząca walnego zebrania oddała

przewodnictwo w ręce prezeski p Kaczmarkó-

wny. Po wyczerpaniu porządku obrad ł odśpie
waniu jednej zwrotki ,,Roty" Marji Konopnickiej
zebranie zamknięto.

ZGradziqdza.
Kalendarzyk teatralny.

Wtorek, 12 bm. ,,Bajadera", ceny mitjsc
najniższe od 50 gr. do 2 zl.

Środa, 13 bm. ,,Cz4r*.0".vs:ęa Ława" premiera.
Biblioteka ,,Rozwój". Bibljoteka żydo-

znewcza ,,Rozwój" wypożycza książki żydo-
znawcze codziennie od godz, 16 do 18 za wy
jątkiem sobót i niedziel Bibljoteka mieści się
w sekretariacie ,,Rozwoju" przy ulicy Mickie
wicza 21, parter. Wszelkie zapytania w spra
wie żydowskiej należy kierować na ręce sekre
tarza p. Nagórskiego.

Roczne walne zebranie ,,Sokola'* odbędzie
się w środę, dnia 13, bm. o godz, 8 wieczorem

w hotelu Kellasa, ul. J, Wybickiego, z nastę
pującym porządkiem obrad: Zagajenie. Wybór
prztwodniczącego walnego zebrania. Przeczy
tanie protokółu z ostatniego walnego zebrania.

Sptawozdanie poszczególnych członków zarzą
du z działalności towarzystwa za ub. rok. Spra
wozdanie komisji rewizyjnej. Udzielenie abso-

iutorjum ustęp-ującemu zarządowi. Wybór bś

członków zarządu w miejsce ustępujących.
Wybór komisji rewizyjnej. Wybór sądu honoro
wego. W ybór delegatów do Rady okręgowej
i dzielnicowej. Wnioski i wolne głosy.

Zebranie miesięczne Naród. Organ. Kobiet

odbędzie się w piątek, 15. bm. o godz. 7,30 w

sali hotelu Kellasa przy iii. Wybickiego. Nie
zmiernie ciekawy temat odczytu oraz bardzo

ważne sprawy będące na porządku dziennym
pcwinny zgromadzić na zebraniu wszystkie na
sze członkinie oraz sympatyczki i sympatyków.
Przed i po zebraniu, jak zwykle, wymiana ksią
żek. Zarząd.

Z ,,Sokoła" żeńskiego
w Grudziądzu.

W ub. tygodniu odbyło się w lokalu p.
Jana Kellasa roczne walne zebranie żeńskiego
Tow. gitnn. ,,Sokół" przy dość licznym udziale

druhen.

Zebranie zagaiła prezeska p. Kaczmarkówna

witając serdecznie gości i repr. prasy oraz po
dziękowała przew. komitetu zabawowego p

Marji Kellasowej, p. Samolińskiej i p, Feder-

skiej za wydatną pracę przygotowawczą tak

przy urządzeniu i przeprowadzeniu gwiazdki,
jak i ostatniej zabawy, przy której dekoraclę
sali wykonali pp. FL Federski i Neumann, a p.
I.eon Jankowski urządził wprost wspaniałą ilu
minację świateł.

Bardz-o uroczyście przyjęto nowe członkinie

i to pp.: Śliwową, W andę Krajnik, Marję Ko
zielską, Zaras'ównę Urszulę, Kowalską Marję,
Marję Guzę, Elżbietę Wiśniewską, Władysławę
Jeszkównę, Janinę Paszkowską, Agnieszkę

Bielicką, Władysławę Sienkiewicz, Stanisławę
Sieradzką, Agnieszkę Konarską i Martę Heia-

kównę.
Dowodem wielkiego zrozumienia sprawy so

kolej naszych sokolic jest to, że w myśl życzeń
Dzielnicy podwyższono składkę na 1 zl mie
sięcznie, a więc 12 zł rocznie.

Prezeska oddaje za zgodą zebranych druhen

przewodnictwo w ręce przewodniczącej wydzia
łu dzielnicowego Sokolic p. T. Majowej, która*

też przewodnictwo obejmuje. Na sekretarką
powołano p. Gertrudę Gromiszewską a na struk-

torki pp. Helenę Poznańską i Trochową,

Protokóły z walnego i ostatniego zebrania

przeczytała sekretarka p. Łęczyńska. Sprawo
zdanie z czynności zarządu wygłosiły panie:
prezeska Kaczmarkówna w ładnie ujętym refe
racie. Sekretarka p, Łęczyńska dala obszerne

sprawozdanie, z którego podajemy: członkiń

przybyło towarzystwu w ciągu roku 69, tak, że

dzis liczy 119 członkiń. Urządzono gwiazdkę
tradycyjną i gwiazdkę dla młodzieży. Sokół

żeński bral udział we wszystkich uroczysto
ściach narodowych i religijnych.

Skarbniczka p. Helena Głowacka przedsta
wiła stan kasy, który przedstawia się następu
jąco: ogólny dochód zl 5.437,65, rozchód 5.440,21
niedobór zł 2,59. Majątek Towarzystwa wyno
si w dniu 31 grudnia 1928 r. zł 2.177,33.

Naczelniczka p. Łęczyńska daje pogląd na

stan gimnastyczny: ćwiczących druhen jest 35,
a uczęszcza przeciętnie 20 na każde ćwiczenia.

Naczeiniczka ma nadzieję, że na zlot wszecbsło-

wiański do Poznania będzie mógł Sokół żeński

wysłać 50 druhen.

Piękne rezultaty odnoszą kierowniczki mło
dzieży i tak p. Marta Kamińska zajęła się star-

ZTorunia.
Karnawał zakończy śledź. Klub sportowy

,,Rodziny W ojskowej" w Toruniu urządza dnia

12. bm. w salach kasyna garnizonowego na za
kończenie karnawału, zabawę śledziową, któ
ra trwać będzie tylko do godz. 12 w nocy. Po
czątek o godz. 19-tej.

Poród w komisariacie. Do komisariatu III.

policji państwowej zgłosiła się niej. Pelagia G.

bez stałego miejsca zamieszkania, prosząc
^

pomoc w wykazaniu miejsca w szpitalu, gdyż
spodziewała się porodu. Nim jednak przybyła
karetka pogotowia, G. porodziła dziecko płci
żeńskiej w komisarjacie. Chorą wraz z dziec
kiem zabrano do szpitala.

Kradzieże. Sierż. Pierzchalski Jan z VIIŁ

Okr. Zakł. Uzbrojenia w Toruniu zgłosił kra
dzież portfelu z dokumentami i 20 zł gotówki.

Wykrycie kradzieży. Wykryto kradzież

butelek wart. 300 zł na szkodę Browarów To
ruńskich. Sprawcą jest N. z Torunia.

Ujawniono sprawcę napadu na Franciszka

Klamowskiego w dniu 1 12. 28 r i na Sypniew
skich we Wrzosach dnia 10. 12. 28 r. którym
jest W. K.

Kradzież na szkodę Hynszel Sabiny z Toru
nia (3. 11. 28 r.) wykryto. Sprawcą jest D. M .

z Kwieciszewa.

Cifi**ivilce.
Z Teatru Ludowego. Dzięki staran!ora za

rządu Teatru Ludowego, przystąpiono do wysta
wienia misterjum Calderona pL ,,Tajemnica
mszy świętej". Sztuka otrzyma nową deko
rację i nowe kostjumy. Wystawienie tej pięk
nej alegorji, nastąpi w wielkim poście.

Nie wolr-o ukrywać należytoścl skarbowych.
Odbyła się tu przed sądem grodzkim sprawa

wytoczona przez Urząd Skarbowy, przeciw niej.
And. Theussowi o ukrywanie obrotu mającego
podlegać opodatkowaniu. Po rozpatrzeniu spra
wy sąd uznał Theussa winnym, skazał go na

zapłacen-'e Skarb. Państwa, tytułem należytoścl
kwotę 1650,40 zł.

Jaja coś niecoś staniały. Na ostatnim targu
dało się zauważyć zniżkę cen na nabiał. Ma
sło funt płacono 2,20—2.50 zł. Za jaja, za które

na przedostatnim targu żądano i płacono do 5

złotych za mendel, ostatnio żądano 4,00—4,20

złotych iecz niestety nie było amatorów, gdyż
wszystkie były potrzaskane.

Kasa Spółdzielcza Parcelacyjno-Osadnicza
z odpowiedzialnością ograniczoną

w Grudziądzu
zawiadamia niniejszem wszystkich swoich wkładców, że m ocą uchwały Rady Nadzorczej z dnia 23-go stycznia 1929 r. dotych-

oprocentowanie od wkładów podwyższonem zostało z 9-ciu naczasowe

lOprocent
w stosunku rocznym, przy zwrocie mniejszych sum (do 1.000.— zł.) H3 SiSŹClG ŻĘCSSlllGf większych kwot za dwu-

tygodniowem wypowiedzeniem. — Gwarancje Kasy wynoszą obecnie 2.500 .0JJ zł. oraz 5DJ.OJO zł. w postaci nieruchom ości,
razem więc 3.100.000 .*zł/ '\ "

. ;

Wkładcom swoim udzielamy pożyczek na dogodnych warunkach Spłaty, narówni z członkami. — Zatem csmedzalcie
w Kasie Spółdzielczej Partalatyjno-Osadnlczaj w Grudziądzu, Plac 2 3-g o Stycznia nr. 21,

Konto czekowe w P. K. O. Poznań nr. 206.730. -

'2588 JM
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Kino Krlsfal
Pocz o 645 i 000.

Dziś w wtorek

prem ara

w ielkiego
podwójnego

programu.

Dramat policylno-sensacyjny
w ro acb głównych:

IIOHil BARRYMGRE
i fenomenalnie tresowany pies

Napoleon w8aktp.t

Zabawna komedja, w

rolach głównych:
Ewa N wak

I Harry G ribbon
w 6 aktach

Panienki
lliaaSliK I Pt

Nadprogram!

Najnowszy
tygodnik

Gaumonta.

Napięcie, akcja, gra i

Sala dobrze ogrzana!
Całość 1 5 aktów.

M
Bi

DZIS PREMJERA! (9

,,TAJEMNICA
l PLAlYKOWEJ MINY**

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 12 lutego 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Eulaljj panny Modesta.

Jutro. Popieiec Marjusza, Juljana m

Wschód słońca: godz 7,25.
Zachód słońca: godz. 17,4.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku Ił bm. do poniedziałku
18 bm. dyżurują:

1) Apteka Fiaslowska, Plac Piastowski.

2) Apteka Fod Złotym O,tem, St. Rynek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor'*, ulica

Gdańska 141. otwarta codziennie od godziny
8 rano do 8 wieczór Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś ukaże się prześliczna opera komicz

na Millóckera ,,Gasparone* o wybitnych wa

lorach muzycznych i zajmujacem librecie.

Jutro w środę odbędzie się premjera sztu

ki. która obudziła wyjątkowe zaciekawienie.

Będzie nią głośna na europejskich scenach

sztuka Kistemaeckersa p. t- .,Szpieg". Do

wystawienia tego utworu dyrekcja przygo
towała się ze szczególnym nakładem pracy,

powierzając reżyserję p. H. Arkawin. która

równocześnie odegra główną rolę kobiecą
Partneren* jej będzie p. Michułowicz. Dal

szą obsadę stanowią pp : Dehnelówna, Ma-

assówna, Niwińska. Andrzejewski, Gliński,
Łochman. Suchicki i inni.

W czwartek po raz drugi ,,Szpieg",

Słyszymy często odezwanie się: ja gwi
zdam na opinję publiczną! Jest to natural

nie bufonada. Na opinję publiczną może

gwizdać jakiś wykolejeniec, ale nigdy czło

wiek zajm ujący pozycję społeczną. Czasy,
gdy człowiek na stanowisku mógi być sobą
tylko, minęły bezpowrotnie. Dziś mąż sta

nu musi być wyrazicielem opinji puLlłcz
nej, inczej zapalnie się w nicość i w niebyt

Powstaje pytanie, co to jest opinja pu
bliczna? Odpowiedź na to jest bardzo trud

ną.. Jest to coś zupełnie nieuchwytnego.
Chcąc ją koniecznie zdefinjować. możnaby
powiedzieć, że jest onę każdocześnie istnie
jącym zbiorem wyobrażeń i mniemań, które

za słuszne i trafne w danej chwili uważają
pewne masy ludzkie, np. obywatele jednego
państwa czy kilku państw naraz. W ten

spc.sób może być opinia angielska, polska,
francuska lub i europejska.

Ale i takie pojęcie opinji jest fikcją tyl
ko. Bo trudno sobie wyobrazić, aby kilka
naście miljonów ludzi, różnych między so
bą pochodzeniem, wykształceniem itd. mo
gliby w danej chwili o jakiejś sprawie mieć

jedno i to samo mniemanie, które możnaby
bez zastrzeżeń uznać za wyraz opinji da
nego zbiorowiska.

Tu jeszcze zważyć należy, te są pewne

sprawy, w których człowiek kieruje się tył
ko wlasnem doświadczeniem i nigdy albo

wyjątkowo tylko co do nich wpływom zew

nętrznym ulega. Dopiero im dalej jakaś
sprawa leży poza sferą jego osobistych in

teresów. tem przystępniejszym staje się oti

dla wpływów obcych, aż dochodzi do U'ue

go '.akresu spraw, o których wogóle nie ma

lub nie może mieć własnego zdania i po

Jega w nich całkowicie na zdaniu obcem.

zaslyszanem lub wyczytanem, które przyj-
jauje za swoje.

To byłoby powstawanie tej nieuchwyt
nej. tak trudnej do konkretnego ujęcia opi
nji publicznej.

Dziedziną zaś, na której przedewszyst-
kiem dziaia ta tajemnicza siła, zwana opi
nją publiczną, są zwykle sprawy nieosobi-

sł.e. sprawy d-1ra pu'l' iego. polityki,
kultury, gospodarstwa itd., ale pojmowane
jako całość zjawisk danej kategnrji. W tych
to sprawawiększość ludzi nie posiada
własnego zdania, ponieważ nie jest w nich

bezpośrednio zainteresowaną. I to jest naj
wybitniejsza dziedzina opinji publicznej, co

prawda zmiennej i niestałej, ale w danej
chwili tak wszechwładnej, że ktoby próbo
wał się jej przeciwstawić, ten zostanie wy
łączony poza nawias społeczeństwa jako o-

sobnik nietylko mu obcy, ale często i szko

dliwy.
Dlatego to opinji publicznej lekceważyć

nic można

- Redaktor naczelny naszego pisma p.
Jan Teska wyjechał na 14 dniowy urlop.

- Uroczyste nabożeństwo za Papieża.
Dziś o godz. 9 rano. z okazji 50letniego
jubileuszu kapłaństwa Ojca św., Papieża
Piusa XIII odbyło się w kc^ciele farnym u-

roczyste nabożeństwo, odprawione dla mło
dzieży szkolnej przez ks. prob. Zielińskiego

- Ślnb. W kościele św. Wincentego a

Paulo na Bielawkacb pobłogosławił w so
botę 9 bm. ks. Wójr-iłi w asyście ks. Kwiat

ko.wskiego, związek małżeński pomiędzy
współpracowniczką naszego pisma panną

Anielą Cywińską, có^ką ogólnie szanowa
nego i cenionego obywatela p. Antoniego
Cywińskiego i małżonki jego Heleny z To
maszewskich a kupcem p. Janem Karolem

Pelzem z Gniezna. Uroczystość kościelną
podniosło piękne solo skrzypcowe ,,Ave Ma

ria* i solo czelowe. - Po obrzędzie kościel
nym przyjmowali gości weselnych rodzice

panny młodej z prawdziwie staropolską go
ścinności. Podczas uczty weselnej wygło
szono liczne toasty i przemówienia. Telegra
mów z życzeniami nadeszło przeszło 150. -

Młodej parze, która z szlachetnemi ideami

wspólnej pracy dla dobra Ojczyzny i całego
społeczeństwa idzie w nowe życie, składa
my szczere i serdeczne . Szczęść Boże!”,

- ro'hwcla dla bydgoskiej straży pożar
nej. Podczas pożaru w dniu 8 stycznia br.

przy ulicy Jagiellońskiej 3, gdzie zaszła ko
nieczność ratowania lokatorów, którym gro
ziło niebezpieczeństwo utraty życia, specjał
nie wyróżnili się przy ratowaniu zagrożo
nych następujący funkcjonariusze Straży
Pożarnej: sierżant Fszczollński, oraz szere
gowi Marcinkowski, Ogdowski i Mielcarek.

Ża pełne poświęcenie się i brawurowe wy:
konanie ratownictwa, wymienionym udzie
lił wiceprezydent miasta Chmiełarski po
chwały.

Ge'zie fest węg'ej?
(z) Wielki popłoch zrobił się wczoraj w

mjeście, bowiem większość właścicieli skła

dćw węglowych odmówiła sprzedaży węgla,
nawet w malej ilości. Przestały również

jeździć po mieście wozy, rozwożące węgiel
koszami centnarowemu

Węgiel znikł momentalnie.

Są dwa powody tego katastrofalnego ob
jawu: me nadchodzą nowe transporty z po
wodu mrozów i utrudnionej komunikacji
kolejowej, oraz krążą pogłoski o rzekomym
strajku górników na Śląsku. Pogłoski te

przestraszyły właścicieli składnic węgla
pochowali bowiem szybko wszelkie zapasy,

jak'ie jeszcze mieli.

Nowe transporty nadejdą prawdopodob
nie w dniach najbliższych - dzięki inter

wencji władz miejskich i Izby Przem. Han

dlowej. o czem wczoraj pisaliśmy.
Wszelkie zaś wieści o strajku należy zgó-

ry traktować jako niepewne, gdyż strajk pa

Górnym Śląsku został odłożony, a przy
puszczalnie wcale do niego nie dojdzie.

- Bal maskowy a Podcficerów Rezerwy
wypad! bardzo udatnie. Zarząd ze swyn.

prezesem p. Piweckim na czele nie szczędzi'

pracy i kosztów, by gości zadowolić. Salę p
Kocerki przeistoczono w żywy ogród zieleń'

upiększony przez członka koła p. Wojcie
chowskiego karykaturami różnych rycerz'
itp. Do tańca przygrywała orkiestra własna

Koła dobrze zgrana. Atrakcją niezwykłą
było padjo, urządzone przez p. Sokołowskie

go. Dla najjiię' niejszych masek zostało wy

danych 5 nagród, z których otrzymali: wice

prezes p. Olejniczek (rycerz) - nagrodę I .

p. Wiśniewska (Arabka) - nagrodę II.. p .

Leśniecki (paź) nagrodę III., p. Rzałiń

ska (Miłość) - nagrodę IV,i p. Kóhn - na

grodę V. Na zabawie panował wzorowy ład

to też na pewno każdy z uczestników od

niósł dobre wrażenie.

- Pożar. Nocy dzisiejszej około godziny
l-ej powstał pożar w mieszkaniu p Zofji Ga
wędy przy ulicy Zamojskiego 8. Pożar powsta'
skuikiem zajęcia się ogniem bielizny w koszu

sto'ącym tuż przy piecu. Zaalarmowana straż

pożarna ogień wkrótce stłumiła. Straty nie

wielkie, gdyż prócz kćtsza I bielizną ńić'iśią
więcej nie spaliło.

W środę popielcowa.
Popielec, czyli środa popiełcowa, jest to

pierwszy dzień'wielkiego postu, w którym
kościół poświęca popiół i posypuje nim gło
wy duchowieństwa i ludu, dła przyjiomnie-
nia im, by myśleli o śmierci, na którą za

służyli przez swe grzechy. Popielec jest
dniem przypomnienia.

Po okresie szału i zapomnienia, po kar
nawałowym zgiełku, przychodzi chwila sku

pienia, chwila rozpamiętywania o wznioś
lejszych ludzkich zadaniach i celach...

Pulvis et umbra sumus... jesteśmy pro
chem i cieniem.

Przed świętem boskiem obliczem

Jesteśmy prochem - i nięzem.
Mińęly chwile pustoty, beztroskiej zaba

wy. Przypomina się nam znów najszczyt-

niejsze zadanie nasze: praca, owocna, wytę-
żna, dla dobra Kościoła i społeczności...

Oto kapłan za chwilę giowy nasze posy
pie popiołem. Przyjmijmy akt ten z pokorą,
złóżmy w duszach naszych ślubowanie, że

nie zapomnimy o Tym, który nas stworzył
i którego wielbić musimy i czcić i kochać.

Ongiś winni publicznej pokuty, w wór

odziani i boso. stawali przed drzwiami ko
ścioła i czynili wyznanie swych grzechów.
Kładziono na nich Włosienice, posypywano

głowy popiołem, kropiono ich wodą świę
coną, naznaczano stosowną pokutę, a wresz
cie wprowadzano do kościoła i tam krzy
żem kłaść im ~'~i kazano.

Dziś cząstka jeno pozostała tej po
kuty; posypywanie głowy popiołem A prze
cie ta szczypta popiołu droższa nam jest
od najdroższej ziemskiej ozdoby.

Bo i my jesteśmy garścią tylko popiołu.
Rzekł Pan do pierwszego grzesznika:

,,Pamiętaj, człowiecze, że proch jesteś i w

proch się obrócisz'...

Popielec jest dniem przypomnienia.
Przypomina on nam tę wielką prawdę,

iż po dniach grzesznych przyjdzie dzień po
kuty.

Ta pokuta jako nieubłagane fatum ciąży
nad naszerni głowami. Lecz ona jest też

największą na świecie sprawiedliwością.

,,IIumiliate capita vestra Deo” - un'żcie

głowy wasze przed Bogiem, - mówi sługa
boży.

I; słowa spełniając kapłana, schylamy
głowy nasze przed największym majesta
tem. .

Smutek.., posępną żałością napełniają się
serca nasze. A jednak na dnie duszy pali
się jeszcze bladym płomyczkiem wątłj pro
mień nadziei-

...Bo po smutku znów radość nastąpi.
Nie wieczysty ten smutek i ni. wieczysta
pokuta, która nas czeka w mrocznej przy
szłości.

Zawsze przecie nad maluczkimi czuwa

boskie miłosierdzia.
— Humiliate capita vestra Deo! —

bar.

Zjszd przemysłu drzewnego
województw zachodnich.
Związki bydgoski i pomorski właścicieli

tartaków i kupców drzewnych zwołały ms

dziś (wtorek) zjazd do Bydgoszczy.
Celem zjazdu jest powzięcie uchwał w

sprawie submisyj w lasach państwowych.
Obradom zjazdu życzymy powodzenia.

- Bal Bydgoskiego T-wa Cyklistów. Dziś

we wtorek 12 lutego w sali ,,Stara Byd
goszcz wielki bal maskowy.

- Bo polskich szkól prywatnych w

Niemczech, które mniejszość polska z po

czątkiem przyszłego roku szkolnego (l. IV

29 r.) wediug nowego rozporządzenia Mini

stra Oświaty w Prusach będzie mogła za

kładać poszukuje się nauczycieli obywateli
niemieckich z patentem pruskim i nauczy
cieli obywateli polskich z patentem polskim.
Nauczyciele, którzy m ają zamiar pracować
w tamtejszych szkołach prywatnych, winni

przesłać do niżej podpisanego Związku
wnioski.

Do wniosków należy załączyć:
1) życiorys, 2) dyplom nauczycielski,

3) świadectwo inspektora szkolnego, 4: świa
dectwo m oraln )ści (policyjne), 5' zezwolenie

władzy kościelnej na udzielanie nauki re

ligji.
Pobory według pragmatyki nauczycieli

pruskich wzgl. wediug specjalnej umowy.

Wnioski prosimy skierować najpóźniej
do 1-go marca r. b. pod adresem: Jan Ba-

czcwski, Charlottenburg 4, Schlueterstr. nr .

57. V.

— Kradzież zegarka. W nocy z soboty
na niedzielę podczas zabawy na sali p. Ko
cerki skradziono kupco. i Fran is;.' ,vi

Majchrzakowi, zamieszkałemu przy ulicy
Garbary 24, zegarek wraz z łańcuszkiem

wartości 140 zł.

Walne zebranie stronnictwa Chrz. Dem.
koło Wilczak - Okolę.

W ubiegłą sobotę odbyło się w sali p.

Rutkowskiego na Okolu roczne walne ze
branie stronnictwa Chrz. Dem. kola Wił

ezak-Okole.

Zagai! prezes p. Woźny, witając wice
prezesa okręgu p. Sikorę, przedstawiciela
,,Dziennika Bydgoskiego" p. Konarskiego o-

raz przybyłych członków; poczem zaprosił
na przewodniczącego obradom p. Sikorę

pióro objął p. Sadka, a jako ławnicy zasie
dli pp. Gordon i Sosnowski.

Przewodniczący wygłosił krótkie prze
mówienie. w którem nawoływał członków do

intensywnej pracy, zaznaczając, że nie do
syć jest czuć narodowo, ale trzeba działać,
a zwłaszcza dziś należy się skupiać i przy

gotowywać do walki ze szkodnikami pań
stwa i Kościoła.

Nastąpiły sprawozdania członków zarzą

du, o jako pierwszy zabrał głos p prezes

Woźny, który w gorących słowach nawoły
wał do pracy dla idei chrześcijańsko de

mokratycznej i nieustawania w tej pracy,
aż do zwycięstwa, które wcześniej czy póź
niej nastąpić musi. Podziękował członkom

zarządu za zgodną współpracę oraz .,Dzien
nikowi Bydgoskiemu: za okazywaną życzli
wość i pomoc, jak również pp. red lesce.

red. Nowakowskiemu, red. Bigońskiemu,
wiceprezesowi okr. Sikorze, dr Wieckiemu

za wygłaszane przez nich referaty i sianie

zdrowego ziarna wśród członków stronni
ctwa. Wezwań'em do walki z wrogami ko

ściola i państwa zakończył swe przemówie
nie.

Z sprawozdania sekretarza i skarbnika

wynika, że koło odbyło 10 zebrań, w tem 1

walne ł 1 nadzwyczajne walne, oraz 3 ze

brania zarządu. Członków liczy koło 152.

Gospodarka była dobra, gdyż skarbnik

mógł wykazać się 158 zł saldo. Koło rozwi

nęło sprężystą pracę podczas wyborów: któ
re chociaż nie wypadły pomyślnie dla stron
nictwa Chrz. Dem., to jednak w dalszej pra
cy zarząd koia nie ustaje, wzywając wszy
stkich członków do zdwojenia energji nad

krzewieniem idei.

Ustępującemu zarządowi, na wniosek

komisji rewizyjnej, uchwalono jednogłośnie
absolutorjum.

Wybory nowego zarządu, skutkiem ma
łych nieporozumień, nie doszły do skutku

i zostały odłożone do przyszłego zebrania.

Niema jednak najm niejszej wątpliwości, że

małostki te zostaną zlikwidowane, ustępu
jąc miejsca poczuciu obywatelskiemu dla

spraw wyższych.
W wolnych głosach omawiano projekt

nowej konstytucji, wyrażając przytem róż
ne ópinje. Zaznaczono jednak, że stronni
ctwo Chrz. Dem. jako państwowotwórcze
stać będzie na gruncie dobra państwa jed
nak wszelkie zakusy odłączenia Kościoia od

I'aństwa uważać będzie zą szkodę Państwa.

Walka bowiem z Kościołem jest przedsię
wziętą celem osłabienia Polski rozterkami i

zawładnięcia nią przez wrogów.
We wszystkich przemówieniach mówców

przebijał głęboki patrjotyzm i wielkie przy
wiązanie do Kościoła i swego kraju.

W dyskusji przemawiali pp. Sikora,
Woźny, Polak, Lapa. Górski i inni.

Hasłem ,,Cześć Ojczyźnie” zakończono

obrady.
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f Ramon Navarro
obrazie

p. t. Jad miłości
potężny dramat morski

Arcydzieło filmowe p ro
dukcji 1928/29.

(3675)

Nadprogram :

p. t. FELUŚ ZARABIA.
wesoła komedja.

Całość lO aktów.

Dziada Polikarpa popielcowa pieśń.
Chodziłeś w zapust na tańce i bale,
O grzesznej duszy nie myślałeś wcale,
Ale cię dognai post, a z postem społem

Kaptan z popiołem.

Żeś procli i popiół, racz wspominać sobie,
Figlów zaprzestać w wielkopostnej dobie,
Kaczej o sadzie pomyśl ostatecznym,

O ogniu wiecznym!

Za zbytki, flirty, niewiast uwodzenie

Srogie cię czeka w piekle potępienie:
Ka węglach będziesz tańcował bluesa

Przy graniu biesa.

Mają. djabliska tęgie instrumenty:
Drągiem ognistym przypalają pięty,
Kańczugiem ćwiczą, kołem łamią kości

Za ludzkie złości.

Tedy się grzechów kajaj, marny człecze,
Kim djabeł duszę na męki zawlecze;
Rozłącz się wreszcie z wszeteczną osobą,

Co grzeszy z tobą!

Został ci marzec i niecały luty
Na odprawienie pobożnej pokuty;
A jak chcesz znaleźć prostą, w niebo drogę,

Ja ci pomogę:

Kto pragnie zmazać wszelkie przewinienia,
Ten musi w życiu znieść liczne cierpienia,
Kata mieć musi, co zawsze i wszędzie

Dręczyć go będzie.

Takowym katem będzie ci niewiasta;
Bierz przeto babę, ożeń się i basta!

Niejedno bowiem mądre pismo rzekło,
Że z babą piekło.

Kto kilkanaście roków ożeniony,
Może być pewien ńiebieskiej korony,
Kto zaś do tego teściowę nabędzie,

Ten wyżej siędzie.

We wszystkiern jednak miej pomiarkowenie:
Zemrze ci żonka, trwaj w wdowieńskim stanie;
Widać, żeś wszystko już odpokutował,

Gdyś ją pochował..

Przeto się żenić nie waż po raz wtóry,
Bo cię nie przyjmą archanielskie chóry;
Niebo — przybytkiem mądrości i cnoty,

Nie zaś głupoty.

Wznowienie Wykładów
Powszechnych T. N. S. W.

Po przerwie, spowodowanej wakacjami i

karnawałem, wznawia miejscowe koło To
warzystwa Nauczycieli Szkół Wyższych
swoje wykłady, które cieszyły się znaczną

frekwencją w ubiegłych miesiącach.
Sądzimy, żeimprezaT.Ń.S.W .dozna

przychylnego przyjęcia, również obecnie, z

chwilą, kiedy ustaną z Popielcem huczne

zabawy. Pierwszy wykład zostanie wygło
szony już we środę popielcową, dnia 13 bm.

Na cykl II złoży się następujące sześć
'

prćłekeyj: profrSygnaśski: Zło społeczne
tik. II.), prof. dr. Pełiński: Ćó można wy
czytać z ręki? (Psychołogja ręki) (20. II.),
prof. Niziółkiewicz: Glosy przeszłości (rzecz
o nagrobkach rzymskich) (27. II.), prof.
Wołk-Łaniewski: Znaczenie chemji dla pań
stwa (6. III .), prof. Kmieć: książę Józef Po
niatowski (13. III ), prof, Wolf: Jak powsta
ło państwo polskie (20. III .).

Każdy 'wykład stanowi odrębną całość.

Wykłady odbywać się będą w anli Pań
stwowego Gimnazjum Klasycznego, plac
Wolności 4, o godz. 7-ej wieczorem.

Cena wstępu: dla dorosłych 50 groszy,

dla młodzieży szkolnej 20 groszy.

Narodowy Uniwersytet Robotniczy.

Z powodu panujących mrozów wykłady
na dziś zapowiedziane się nie odbędą. Przy
szły termin wykładów podamy później.

^ Zarząd.

- Pożar wagonów na tut. dworcu. Dnia

10 bm. o godz. 14,30, na dworcu tutejszym
wprost koszar 62p. p., na m artwym torze,

z niewiadomych dotychczas przyczyń po
wstał pożar wagonu czwartej klasy, od

którego zajął się obok Stojący wagon mie
szany drugiej i trzeciej klasy, który został

ugaszony nalychmist przez kolejarzy. Nato
miast wagon czwartej klasy ..ostal odpro
wadzony na tor obok kranów, w

ogień stłumiła straż pożarna; został oń

jednak do połowy zniszczony.
— Do odebrania względnie rozpoznania jest

w komisariacie 11. P . P . przy ulicy Dąbrowskie
go 14, złoty, branzoletkowy zegarek .damski,
który prawdopodobnie pochodzi z kradzieży,

W sprawie grypy.
Pragnęliby-śmy uświadomić naszych czytel

ników, ie grypa i wiele innych chorób rozpo
czynają się prawie zawsze zwykłem przezię
bieniem. Wynika z tego bezwzęiędna konie
czność, aby przeziębienia, nawet z pozoru naj
łagodniejszego, nie lekceważyć. Z chwilą
ukazania się pierwszych jego objawów należy
zażyć 1—2 tabletki Aspirin i powtarzać to co

3- ~4 godziny. Pomyślny wpływ działania leku

ujawnia się w tych warunkach bardzo szybko.
Prawdziwe tabletki Aspirin są do nabycia

w każdej aptece. Dla uniknięcia licznych
istniejących naśladowaieiw, należy zwracać

uwagę na opakowanie oryginalne ,,'Bayer" (pła
skie pudełeczka z czerwoną opaską), J3660.

- Przerwa w nauce szkolnej. Z powodu
trudności opalania sal szkolnych i niebez
pieczeństwa zachorzcnia tych dzieci, które

odbywają przez otwarte poła dalsze drogi do

szkół, zgodnie z orzeczeniem lekarza powia
towego zarządzam w szkołach powiatu prze
rwę w nauce od dzisiajdosoboty 16bm.--

Klimesz, inspektor szkolny.
- Wyjaśnienie szyprów. Odnośnie do ar

tykułu zamieszczonego we wczorajszym nu
merze naszego pisma p. 1 ,,Cud-em ocaleni",
donoszą nam szyprowie, że-to oni wyratowali
konia z wody, a st,raż pożarna, która przy
była z pomocą, nie wiele już miała dp ro
boty. . ... , . ,-fi

- Ostatni dzień panowania ks. Karna
wału. Kto pragnie te ostatnie chwile spę
dzić wesoło, beztrosko, niech pospieszy dziś

do Strzelnicy, gdzie Koło Absolwentów

Szkół Handlowych urządza ,,Podkoziołek".
Wesolutki 1.I)odkozio)ek''... — Pominiętym
przy wysyłce zaproszeń, wydaje się takowe

wieczorem przy kasie.

- Uwaga, Toruń - Chełmno - Świecie! Zwra
camy uwagę na dzisiejsze ugłaszenie p. inż.

Brukarzewicza, polecając go jako 6ohdiego
i sumiennego laehswca, mającego długoletnią
praktykę poza sobą. Nadmieniamy, że p. B.

uzyskawszy koncesje ne wykonanie instalacji
elektr. od Zw. Elektr. Chełmno, Świecie, To
ruń, rozszerza swą działalność i na te powiaty.

- Władze miejskie przestrzegają. P rz e
strzega się przed używ-aniem do potraw, j
napojów surowego lodu naturalnego, po
chodzącego z kanału bydgoskiego lub Brdy.
Używanie lodu naturalnego stanowi dla

zdrowia ludzkiego wielkie niebezpieczeń
stwo, a zwłaszcza jeżeli lód pochodzi z pu
blicznych dróg wodnych. Zarazki bowiem

durU brzusznego, biegunki i t d. pozostają
żywotne w takim Jodzie i chorobotwórczo,

jak wiadomo, dłuższy czas. Z tego też po
wodu lód naturalny, który niewątpliwie w

dość licznych wypadkach bywa spożywany,
może być rozsadnikiem tego rodzaju chorób

zakaźnych kiszek lub żołądka. A że w wo

dzie kanału bydgoskiego, względnie rzeki,
stale zanieczyszczanej przez dopływające do

niej lub w nią wlewane nieczystości i od
chody bądź z fabryk, bądź to przez szkucia-

rzy, znajdować się mogą nierzadko bakcyle
duru, biegunki itd. - to nie ulega wątpłi-

można miećkoncerty zWarszawy,Paryża,Rzy
mu, Londynu, Wiednia, Konstantynopola itp.
można mieć nauki języków. Wykłady, wiado
mości gospodarcze, polityczne, giełdowe itp.
można mieć to wszystko aparatami radfood-
biorczemi tylko najprecyzyjniejszemi. dnjące-
mi gwarancję dobrej i głośnej a-udycji, które

poleca bezkonkurencyjnie (3559

ST. ZAKASZEWSK1
Centrala Optyczna

BYDGOSZCZ, UL. GDAŃSKA 7.

wośei. We własnym przeto interesie w-inien

każdy się wystrzegać spożywania takiego
lodu. Należy też dzieciom zwracać uwagę

na szkodliwość tego lodu i zabraniać im

brać - jnk to się niestety zdarza bardzo

często - lód taki do ust i ssać.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

ŚRODA, 13 LUTEGO .

Warszawa. (1385,7). Godz,: 11,56—12,10: Sy
gnał. czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Kra
kowie, komun, lotn. - m eteor. 12,10—13,00: Pro
gram dla dzieci wiejskich. 13.00—13,15: Komun.:

rolniczy i meteor, óraz transm. z Krakow-a qot.
giełdy zbóż. krakowskiej. 14,50—15,10: Komun.:

meteor., gospod. i nadprogram. 15,35— 15,50:
Kom. harcerski. 15,50-16,45: Koncert gramofo
now-y. 17,00—17,25: Odczyt pt. M\Vycieczki bo
taniczne zimą” — dr. Karolina Lubiinerów-na .

17,25—17,50: ,,Skrzynka pocztow-a”, 17,55: Kon
cert popołudniowy. 18,50—19,10: Rozmaitości.

19,10—19,35: Odczyt pt. ,,W dolinie Wieprza"
— p. Kazimierz Świerczewski. 19,35—19,55: Nad
program, komunikaty. 19,56-20 ,00: Sygnał czasu

20,00-20,25: ,,Skrzynka pocztowa - rolnicza”.

20,30: Koncert daw-nej muzyki polskiej, 22,00—
22,05: Kom. lotn. - m eteor. 22,05—22,20: Komun.

PAT. 22,20—22,30: Komunikaty: policyjny, spor
towy, nadprogram. 22,30—23,30; Transm. muzyki
lekkiej.

PROGRAM W KINACH.

ODRODZENIE, ul. Miedza 2, wyświetla tyl
ko dziś i w czw-artek poraź ostatni prześliczny
film olśniewający widza sw-ym niebywałym
przepychem oraz świetną grą Glorji Svanson

osnuty na tle epopei Napoleońskiej podług
W.Sardonp.t. ,,Madame Sans Gene", w 12

aktach. Nadprogram: ,,Flip i Flap”, 2-aktowa,

nadzwyczaj wesoła komedja. Jutro w środę,
kinoteatr nieczynny.

KRIS?AL. Ciężkie warunki atmosferyczne
przykuwają niejednego do ciepłego pieca i nie

zachęcają do wyjścia na najwięcej ponętne roz
rywki na mieście. Lecz program dzisiejszy
w Kristalu, który jest dobrze ogrzany, sta
nowczo pociągnie do siebie. Daje bowiem

podw-ójny program, w którym znajdujemy dra
mat sensacyjno-kryminalny z Barrymorem
w roli głównej p. t. ,,Trzynaste godzina" ptzy
współudziale tresowanego psa, oraz świetną
komedię ,,Panienki do gimnastyki i do plasty
ki”, pełną humoru i dawcipu. Dla wypełnienia
zaś tego podwójnego programu tirdanym jest
tygodnik, całość zaś stanowi 15 aktów.

NOWOŚCI, Dziś premiera pięknego filmu

p.1 ,,Jed miłości”, dramat z życia marynarki,
osnuty na t'e prawdziw-ych zdarzeń. W roli

głównej niezapomniany odtwórca ,.Ben-Hora"
Ramon Nąvarro W nadprogramie bardzo w e
soła groteskowa farsa.

MARYSIEŃKA wyświetla podwójny p ro
gram, składający się z niesamowitego dramatu

p. 1. ,,Dom upiorów” oraz z zabawnej farsy
z Madge Bellamy p. t. ,,Panienka w jedwab
nych pończoszkach".

CORSO. Dziś premjera wielce sensacyjnego
dramatu p. t Tajemnica platynowej miny"
ty roli głównej słynna amerykanka Marja Wal-

kansp. .Prócz, tego nadprogram,

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Zarządn Związku Właścicieli

Aatodorożek odbędzie się dziś we wtorek,
o godz. 8 -mcj w lokalu ,,Harmonja", ul.Mar
cinkowskiego 1.

Zebranie Zarządu Okręgowego odbędzie
się w środę, dnia 13 bm. o godz. 6 -tej w se
kretariacie przy ul. Dworcowej 2.

Z ŻYCIATOWARZYSTW.
Staraniem bydgoskiej Rady okręgowej Bezp.

Bloku W spółpracy z Rządem odbędzie się dn.

16 bm. w sobotę o godz, 20w sali ,,Ogniska”,
przy ul. Jagiellońskiej odczyt p. posła Idzikow
skiego na temat: ,,Stan średni wobec zagadnień
chwili bieżącej".

Koło Absolwentów szkól handlowych. Dziś

zabawa taneczna. W stęp dla członków zł 1,50.

Skorzystajcie z ostatnich chwil wesołych. W e

czwartek plenarne zebranie O godz. 20,
w Strzelnicy.

,,Moniuszko”. Zebranie plenarne dziś o g.

8-ej w salce przy kościele Sw. Trójcy. Ze wzglę
du na to, że chór śpiewa podczas akademji pa
pieskiej w niedzielę, odbędzie się zaraz po ze
braniu lekcja śpiewu,

Tow, Filatelistów. W środę, 13 bm. o 7,30
wiecz. zebranie w lokalu przy ul. Trzeciego
Maja 13, parter lewo. Goście mile widziani.

Sokół V, Okolę-Wilczak. Zebranie miesię
czne w środć o 7,30 w lokalu Kocerki.

Tow. śpiewu ,,Lutnia". Dziś lekcja śpiewu
o godz. 8 wiecz.

Tow. Kupców Detalistów br, spoż. Zamó
wienia oraz gotówkę na cukier, smalec oraz

wszelkie inne dotychczasowe artykuły przyjmu
je nieodwołalnie do piątku poł. Bank Ludowy,
Stary Rynek 11, tel, 927-938. Deklarację od

obrotu należy we własnym interesie najpóźniej
do 15 bm. w urzędzie skarbowym składać.

,,Dzwon*'. Zebranie plenarne we wtorek,
12bm, o godz. 8 w szkole na Okolu. Goście

mile widziani.

Bydgoskie Tow. Cyklistów. Przypomina się
członkom i sympatykom, że dziś 12 bm. odbę
dzie się ostatni bal maskowy. Początek o 7-ej
koniec o 4-ej rano.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

TOZNAŃ, dnia 11. 2. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto nowe ................................. . 32,25-32 ,75
Pszenica nowa ..................... 40,50- 41 ,50
Jęczmień przemiałowy . . . .... 32,50-83,50
Jęczmień browarowy . . . . . .34,00-38,00
Owies .......... . 30,25-31 ,25
Mąka żytnia 70 proc. ...... 00,00-45,75
Mąka pszenna 65proc. .. . . . .57,75—61,75
Mąka żytnia 65 proc. ...... 00,00-00 ,00
O trę b y ż y t n i e ............................. 24,75-25 75

Otręby pszenne ......... 24 ,75-25,75
Rzepak - -

........ . . 00,00 -00 .06
Groch poiny .......... 44 ,00 -47 ,00
Groch V ik to r j a ........................ 62,00 -67,06
Groch F o lg e ra .................................. 53,00 -58,00

Bank Polski płacił dnia 12 stycznia za:

dolary amerykańskie 8,85 -8 .84

funty szterlingów 43.12

franki szwajcarskie 170,86
franki francuskie 34,71
marki niemieckie 210,77
guldeny gdańskie 172,31
szylingi austrjackie 124,75
liry włoskie 46,49
korony czeskie 26,28

Giełda warszawska
dnia 11 lutego

Papiery Państwowe i obligacje
A-pipc. poż. inwest. - - - 000,00 000 ,00 109,50
5-pioc. poż. premj. doi. 000,00 103,50 10375
5 proc. poż. kon. -

.. . . 000,00 000 ,00 067,00
6-proc. poż. doi. . .

-
*

- 000,00U l,10 0S5,00
10-proe. poż. kol. -.

- - (HA,00(((,10 102.50
a proc. poż. kol.konw. . 001,(A ICC,CO 059,00

Akcje w złotych:
Bank Polski ........ 00 0 ,00-174 ,50
Bank Handlowy -

..... . 000,00-120 ,00
Bank Zw. Sp . Zarób. ..... 85,00 - 00,oQ
kijeweki -

*
. *.- *-* -

. . . 00,00 - 95,00
Spiess -

*
......... 000 ,00 - 25.0,00

Siła i Światło ......... 134 ,00 -183,00
Firłey ........... 53,00 - 00,00
Modrzejów ......... OOJD- 30.00
Ostrowieckie Zakłady . . . .

- lu3,00 -102 ,00
Parowozy . . .

- 31,00- 30,O()
R u d z k i ....................................... 000,00 -43/(0
Starachowice ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .OiJ.OO- 35,25

ZMARLI:
Ś. p. Stanisława z Kędzierskich Gołocho-

wiczowa w Kłecku.

Ś. p. Jakób Wesołek, emeryt kolejowy, w

Gnieźnie.
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D ZBANKI, imbryki i wogóle wszystkie naczynia kuc!iennes

powinny być zawsze idealnie czyste i lśniące.
Nic dziwnego, że każda gospodyni szczyci się wzorowo

utrzymaną kuchnią. Kto raz wypróbował Vim, ten bez

niego obejść się nie może.

T rzeć przedmioty wilgotnym ga'gankiem posypanym Yirn/em,,
a następnie doprowadzać do połysku miękką ścierką.

Vim może być używany nietylko do naczyń
kuchennych lecz również do wszystkiego w domu
co tylko wymaga czyszczenia i polerowania.
Vim sprzedaje się w małych paczkach jak również
i w dogodnych puszkach.

Przetarg przymusowy.
W środę, 13-gobm. ogodz. l-ejpopoł sprze

dawaćbędę przy ul.Dworcowej66

za gotówkę najwięcej dającemu za natychmiastowa
zapłatą. (35i)i

Cywiński, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Zarzgd Szpitala Powiatowego w Gniewie (Pom.)
rozpisuje

KONKURS
numbioso3*3q
która może się wykazać dłuższą praktyką w oddzia
łach położniczych i ginekologicznych. (356b

Do zgłoszeń które winny zawierać wysokość wy
maganego wynagrodzenia, uaieży dołączyć własno
ręcznie napisany życiorys i odpisy świadectw.

Wolne mieszkanie i utrzymanie w Szpitalu Po
wiat twyin.

Oferty nieuwzględnione pozostająbez odpowiedzi.

Zarzad Szpitala Poifiaiowega.

Przetarg przymusowy.
Wpi'tek, dnia 15. bm. o godz. 12 sprzedawać

będę w Kruszynie Kr. u p. Franciszka Gornowicza

świnię
najwięcej dającemu za gotówkę.

Juś, egzekutor
3697) na obwód Wójtostwa Bydgoszcz I.

W ożywionem, ładnie położonem mieś'ie

nonręJzy Gtudziądzem a Toruniem, z około
5.003 mieszkańcami

iesf na sprzedaż

realność
z dobrze prosperującą składnicą browaru.

Na przejecie są potrzebne oko o zł 30.000

Oferty prośmy skierować do admmistracii

,,Pzii nn ia Bydgoskiego'* w Bydgoszczy, pod
n r. 3Ł771*. (3J77

Zsiadajcie prospekty
największej fabryki pianin w Polsce

B. Sommerfeld
w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich nr. 56

Produkcja roczna 1500 pianin.

Tylko pierwszorzędne referencje.

Dogodna warunki sp aly. Długoletnia gwaransja.
Rzete na fachowa obsługa. (3890

Poważna firma poszukuje
od1marcar.b.

sfenotypistki
piszącej biegle na m aszynie i znającej dobrze

również język niemiecki.

Oferty z odpisem świadectw i podaniem
warunków do Dz.ennika Bydgoskiego pod
nr. 165. (3776

poszukuje natychmiast

8. SOMMERFELD, Faferyka pianin
(3635Promenala 44 45.

Wnasze firmę wakuje oi 1. marca Lr. posada

l.buchalterki
Panie z kilkuletnią praktyką zechcą się łaskawie

z świadectwami zgłosić. (3638

i^mMCfiSSSfSM AEOSZNIK

Fabryka Mydeł, Bydgoszczf Bocianowo 4.

Z dn.e .a 1. kw.eiaia poszu.ujemy
dla msze;o skłi lu szkła, porcelany, sprzętów do
mowych i kuchennych

"

(36j2

7. długoletnią praktyką ł dokładną znajomością fa

chową, włada'ącego koniecznie językiem polskim i
niemieckim. Refłek u em y tylko na pierwszo
rzędną silę. Są widoki zapewnienia posady ewtl.
na stałe.

Oferty z fotografją, W 'ykazaniem dotychczaso
wych czynności i podaniem pensji skierować do

F. Kreski, Bydgoszzz.

maszynowych (Maschinenanklopfer)
poszuku.e natychmiast

AEberfi Behring - T. z o. o.

Fabryka obuwia ~ ul. Św. Trójcy nr. 22.

Rutynowana
książkowa potrzebna za
raz. Zgłoszenia pisemne
do firmy Kryszczyński i

Zwierzykowsiu Toruń,
Chełmińska 14. 3548

Biuralistkę Fl'3J
starszą z kilkuletnią prak
tyką i dobremi świadec
twami poszukujemy. Pi
śmienne zgłoszenia przy;-
muje Singer, Gdańska 13.

2603

Krawcowa

szyje gustownie gardero
bę damską i dziecięcą po
przystępnych cenach. Ku
jawska 96, parter lewo
II drzwi. 25405

Poszukujemy zaraz

dzielnego

eksjtdplaSzczegółow'e o ie rty z ży
ciorysem, odpisami świa
dectw, fotografją i poda
niem wynagrodzenia na
leży skierować do firmy

Rrplli aFia
Starogard

Hurtownia towarów ko
lonialnych. i:584

Poszukuje; (8586
starszego pomocnika,
branży żelaza zaraz lub
15 marca. Odpisy świa
dectw z podaniem pensji
przy wolnem utrzymaniu.
Jan Ohnesorge nast. B .

Kiedrow'ski, Czersk Pom.

Kucharka
dobra potrzebna. 23Stycz
nia 25, I prawo. Zgłaszać
02-1). (F 1636

Służąca
uczciwa, z dobremi świn-

ectwami potrzebna od 15

Chopina 5. F1817

Potrzebna

służąca z gotow'aniem,
~-am em do dwojgaosób

115bm. lub l marca.

- ..'orcowa 94,II piętro,
Jeżewski. F1S74

pt
od

Dw'(

K SPRZEDAŻEl i

Restauracja
w Bydgoszczy z mieszka
niem na sprzedaż, ewent.

szuka się spóiuika z kapi
tałem 25Óo zł. Zgł. piś
mienne pod t,Restauracja"
do Biura Ogłoszeń Olror
Herm. Frankego 3. (3o68

Forlepjan
w dobrem utrzymaniu
sprzedam korzystnie. Si
wiak, Pomorska 2. F-1826

Sypiaika
mahoniowa elegancka no
wa okazy nie zaraz na

sprzedaż. Kordeckiego l,
8 ptr. lewo. 3673

Torf suchy
jak węgiel 103 wagonów
sprzeda Mucha, Pawłó-

wek-Bydgoszcz. F1822

R LOCO, ą

Kurs tienOiowy
5 miesięczny na Prakt.
kursach Handlow'ych ul.

Chrobrego nr. 7 rozpo
czyna się na początku
marca r. b . Zapisy przyj
muje codziennie w go
dzinach 12—1 i 7—8 w.

Dyrekcja. (F 1831

Łexe i 0)21
gry na fortepianie uozie-
ia na waruiiKaćh korzyst
nych. Naiiielsiia U. II

ptr. prawo. Zgłaszać się
od.il —12i3—4popoi.

Kldslelam

lekcji gry na f. rlenianie.

Miesięcznie 10 zł 2 godz.
tygodniowo . Zofja Bra-
scl. nauczycielka mu
zyki, Śniadeckich 40. par
ter lewo. (F 1333

Kursy
m aturalna i dokształcające.
Zapisy: Szkoła Sw. Jana,
ul. Św'iętojańska. 1932

IGEEDi
Piekarni

dobrze prosperu ącej z do
n.em celem (u,ona po
s/ukuje przy wpłać e 35-40

lys. złotych. Łask. zgłoś/,
do Dzitnn ka Bydgosk i-jo
pod MP. G .'- (3641

Skupują
srebrne monety i stare

srebrne przedmioty, płacę
najwyższe ceny. H . Kn-

szubow'ski, ul. Długa 29.

R MńhiFslOiiiilLim

Kawaler
lat 26, kupiec przystojny,
mteiigentuy, ciemny Oru

net, miłego usposooien a

szuka dla braku znajomo
ś:i inteligentnej panny w

celu niiitiyinou ainym uaj-
'iiętniej z powiatu inoi-

s oego wzgl. r*omorza. Ła
skawe o.eitj wraz z toto-

gr.dją u n.s/am nauestiic
- o Dzitumka Bydgoskitgo
pod ,.1 -iruuei", Kzecz tr. k -

iuje się poważa.e i dy
skretnie- (369o

dzierżawy

Składy
z mieszka niami poleca
, Ostoja', Dworcowa 53.

3396

Rzeinictwo

z całkowitem urządze
niem, elektrycznym za
pędem i mieszkaniem,
znajdujące się w najiuck-
iiwszejulicyTczewa
oardzo korzystnie zaraz

do wydzierżawienia. Bo

objęcia muszy n i wszel
kiego urządzenia potrzeba
io,003 złotych. Franciszek

Grudziński, Tczew, Dwor
cowa 23. (8684

Składu Fl820
bława'ów i towaiów krót

l(ich z mieszkaniem lub

p óżnego składu na Po-
mor.u poszuku e facho
wiec Agenci nie wykiu
czeni. Zgtos/.en'a do f lji
Dz. Bydg. pod . Bławaty .

K
**%iSttU

w Sa./J

Mossuku.ą
kilku wymownych panów
fachowość nie konieczna
zarobek 603—303 zł. Gene
ralny zas ep a w Gtudzią-
Jzu, ul. Lipowa 17, i. p .

Owo.

Ł*.cv .cliny
do sortowania papieru po

trzebne. Wleik polska
Papiernia, Bydgoszcz

Czyżkówko. 3687

Młodsza

gosorsia dobrze eofuią-a,
energ czna, zapobiegliwa,
dobie świadectwa, pr/yinre
posadę od marca. Pożądane
u samotnego p:tm na w-si
uh w mieś ie. Zgłoszenia:

M.We k majętność G ulino,
P Chełmno. 13597

Służąca
inteligentna, uczciwa, u*

miejąca gotować i praso
wać z własną pościelą do

pr rwadzenia gospodar
stwa domowego u kuoca
kawalera na małe mia
steczko zaraz lub później
potrzebna. Posada stała i

przyjemna. Of. wraz z do
łączeniem f. togr. odpisani
świadectw uprasza Wac
ław Likowski. magazy'n
bławatów, Wysoka pow.
Wyrzysk. FiJtó
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Spodnie

do pracy sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz, Sw. T rójcy 22a

545

Jedyne
w Bydaosze/y fachowe

Biuro porad w sprawach
wojskowych'* udziela po
rady we wszystkich spra
wach w związku ze sto

sunkiem do służby woj
skowej, Bydgoszcz Zduny
21. Godziny 9-16. (F1650

Reperu'e
spuszczone oczka u poń
czoch, ul, Henryka Die-
tza 4. 22542

Fasonowanie

kapeluszy damskichi mę
skich, Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (16081

nelłle
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
omz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka. krzesła, kanapy, le
żanki na nakorzys'Dleiszych
warunkach tylko u Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz, Wełn.

Rynek 5/6 róg Podgórnej.
Tel, 2143 46230

Szczapy
walki sosnowe, opalowe
poleca wagonowo Krym
ski, Solec Kujawski, telef
nr. 18. F1744

Kamienice,
Kamienica U ptr., 8 miesz
kań, podwórze, wjazd, staj
nie. dochód roczny 3 401) z.l
z powodu wyjazdu okazyj-
nie sprzedam za 35000 zł.,
jak również wiele innych
świeżo nadesłanych ob:e-
kiów poleca biuro ,Pogoń*
Bydgoszcz, Dworcowa 80.

Dom

3-piętr. mieszkania po 3
i 4 pokoje, dochód roczny
9000 zł, cena 85 tys. zł.
Dom parter. 3 -piętrowy z

wjazdem i ogrodem tnie-
szk. 6 17 pokojowe, do
chód roczny 14000 zł,
cena 120.000 zł. Dom

parter. 2-piętrowy ze

sklepem, miesza. 8 'i4 po
kojowe, dochód roczny
5.0U0 zł, cena 50 tys. zł.
Dom 2-piętrowy z dwoma

sklepami, przy kupne
jeden wolny w powiato-
wern m ieście za cenę
47 tys. zł na spizedaź.
Małek, Bydgoszcz, Dwor
cowa 36, tel. 837. 3273

Pierwszorzędny
80 lat istniejący skła my
dła, perfum, galauterji V

Grudziądzu z powodu wy
jazdu tanm sprzedam. Zgt.
Dz. Bydg, Grudziądz, od

Pierwszorz dny". (33u3

30 dobrych
skrzyń do oddania. ,Am-
pol* Sienkiewicza 66,

F1819

KEEl)IBaezsiośfi I

Poszukuje majątkówziem -

skich, gospodarstw, mły
nów. ^ cegielni tartaków

hoteli, gościńców jak
również dzierżawy ma
jątków, gospodarstw dla

poważnych refiektantów.
Łaskawe zgł sz przyjmuje
najpoważniejsze biuro

,Pogoń"Bydgoszcz, Dwor
ęowa 80. Teł. 1815.

Handlowca

dzielnego z branży kolonj.
i restauracyjnej ze znajo
mością: języka polskiego
i niemieckiego poszukuję
zaraz. Zgłoszenia z ży
ciorysem, odpisami świa
dectw oraz z podaniem
wymaganej pensji przy
wolnem utrzymaniu pod
,Me” Kiosk, Chełmno.

3681

Bezrebotni

jako domokrążni zarabia
ją dziennie l() zł i więcej.
Potrzebne40 zł. ,Farma"
Krasińskiego 13. (F*I823

Wyczesane włosy
kupuje Demitter, Król.

Jadwigi 5. 4046

Maszynę
do pisania używaną ku
pię. Plac Piastowski 4,
parter. F 1864

Krzesła
wiedeńskie lub kinowe

kupię. Hotel Prusiński,
Wejherowo.' (363o

Bem
dochód 7000 zł na sprze
daz. Gdzie? wskaże Dz,
Bydg. (3189

Kanapy leżanki
i materace najtaniej i pod

gwaran"ją tylko u

Andrzeja Nowaka, Wełniany
Rynek, 5/6, róg Podgórnej,

22625

Wykonuje FI812

się wszelkie prace szydeł
kowe po cenach przy
stępnych jak szalę i t. p.
Gdańska65, parter prawo.

Śniegowce
naprawia Matuszew'ski,
Śniadeckich 80. F1875

Kanapy
leżanki, maierace najlepiej
ku-i'isz w tapieerni Jano-

wicza, Jagiellońska 4
8667

Bom
z piekarnią zaraz nasprze-
dażi4 morgi roli, cena 20

tys., wpłata podług ugo
dy. Antoni Fromhoic,
Lniano pow-. Świecie (Po
morzej. 3461

Młyn
motorowy i parowy prze
miał 160 etr. z rą* nie
mieckich przy 50 tys. zł i
kilka innych sprzeda So
kołowski, Śniadeckich 40

Flb?9

Drzenotny tartak
poszukuję w celu akordo
wego przetarcia większej
ilości drzewa, Zgł. upra
sza pod ,Tartak” do filji
Dz. Bydg. (F 1886

Poszukujemy
akwizytora. Zgłosić się:
Agencja rKazia , Jagiel
lońska 3/4, tel. 1519. 3672

Handlarzy
poszukujemy w każdej
miejscowości do sprze
daży pokupnych towarów

dziennej potrzeby. Staia
uczciwa praca ^Farina",
Krasińskiego 13, (F1822

Samodzielna
korespodentka biegła w

polskim i niemieckim dla

tutejszego staro zaprowa
dzonego przedsiębiorstw'a
zaraz potrzebna, Zgłosz
do Dzień Bydg. pod rSa-
modzielna". 3694

Pomocnika

fryzjerskiego poszukuję
zaraz. Br. Bóhm, Tczew,
ul. Marszałka Piłsudskie

(S632go.

Służąca
do kuchni restauracyjnej
potrzebna zaraz. Zgłosz
Motel Boston, Dworcowa
nr. 7a. F-18z4

Służąca
potrzebna. Dworcowa 83,
Derpbus. F1828

Skład
z mieszkaniem do wyna

jęcia. Adres w filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2.(Fi856

Piekarnia
w mleśeśo i na wiosce

wydzierżawię. Sokołows
ki Śniadeckich 49. F18S0

Dzierżawy
majątku od300—400 mórg
dobrej ziemi, przy dobrej
komunikacji poszukuje
zawodowy rolnik z odpo
wiednią gotówką. Masyw
ne budynki pożądane
Łask. oferty upraszam
do eks. Dz. Bydg. pod nr.

,777*. 3598

Pomocnika

szew'skiego na pracę szytą
potrzebuję zaraz. Franci
szek Szyjkowski, Tczew,
Rynek. (3684a

Pomocnik

fryzjerski potrzebny zaraz.

Ł, Siuchniński, Żnin. tFls78

Kucharka
która obejmie prace do
mowe potrzebna zaraz

Sommer, ul. Gdańska 27
3643

Dziewczyna
do w'szystkiego potrzeb
na zaiaz. Restaurac a

Sielanka Śniadeckich 29.
3556

Dziewcze
przychodne, 15-19 lat do
dzieci i pokoi przyjmę
zaraz, Pomorska 49 50,
Tl p. prawo, Ft82l

Siatki
druc, na płoty 1500 mtr.

bież. korzystnie, niżej cen

Sałatowych sprzedam za

gotówkę i mniejsze partje.
Oferta ,.2534** do O/.ien.

bydgoskiego. (8655

Szafa
do rzeczy na sprzedaż.
Izdebski Gdańska 42,
podwórze. F1867

Majątki
450 mórg ziemi pszonno-
żytniej, zabudowaniem

niągywnem i kompletnym
inwentarzem, cena 180 tys
zł. — 420 mórg w pow.
Zn nskim, zabudowaniem

masywnem i kompletnym
inw'entarzem, ceua 200 tys
zł, wpłaty 100 tys, -

Młyn parowy w mieście,
przemiał 850 ctr. na dobę,
cena 220 tys, złotych. —

3 młyny wodne, połączone
z gospodarstwami 50 do
200 mórg na sprzedaż. —

Małek, Bydgoszcz, Dwor
cowa 38. Teł. 837. (3272

Sprzedam
gospodarstwo zaraz, 7kim.
od stacji i od miasta, nad

szosą, 74 morgi, budynki
masywne z żyw'ymi mar
twym inwentarzem. Hugo
Zutz, Iw'no, pocztą Kcynia
Dow.Szubin. asa7

Baczności Okazja!
Z pów odu przejęcia innego
przedsiębiorstwa sprzedam
zaraz mój dobrze zaprowa
dzony młyn do śrutowama

(motor o sile 80 K. M.), za
miana maki, handel zńoża
i piekarnię w wielkiej wsi

kościelnej i dobiej okolicy
z Żywym i martwym inwen
taizem. Dom o ośmiu po-
ko arh, 2 kuchnie, skład,
(oświetlenieeJeklr.) Spichrz,
chlewy i około 2 morgi do
brej ziemi przy wpłacie
25.000 zł. Cena wedł. ugody
Ewentl. zamienię na dom
w większem mieście za do
płatą. Zgłosz. pod . Dobra

przyszłość* do Dz. bydg.
(8639

W iia
wolne 6 pokoje, cena

24(4)0 zł i kilka innych
sprzeda Sokołowski 40.

' FI881

Piekarnia
dobrze zaprowadzona jest
zaraz na sprzedaż. Of.

pod ,Dobra piekarnia” do

filji Dz. B ydg. (F 1858

Sypiaika
dębowa tornierowana ta
nio oa sprzedaż. Stolar
nia Król. Jadwigi 10

F1869

t

%%lmzetHm
ogłoszenia umieszczone
w ,,Dzienniku Bydgoskim"
zawsze odnoszą pożądany cel

%%lutego
i e , , Dziennik Bydgoski", rozcho
dzący się w 40.000 egzemplarzach,
czytany jest przez ok. 150.000 osób
z wszystkich sfer spo eczeńst wa.

Oto tajemnica skuteczności ogłoszeń.

Ubikacją
do pracow'ni obuwia po
szukuję. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
rObuwnik”. FI823

^^HIfSZKflNlft^l

Baczność

dentyści lekarze! Posia
dam mieszkanie na par
terze 5 pokojow'e i ku
chnią wprost od gospo
darza zaraz w mieście

pow'iatowem, gdzie brak

dentysty, Zał. do Dzień,
Bydg. pod ,Dentystą”.

3595

Mieszkania
tanie od gospodarzy i

portjerstw'o wskaże .0 -

stoja”, Dworcowa 59.
3695

ifpokoi.- yą

Pokój
umebł. do wynajęcia. Ma
zowiecka 29a, Ili ptr. le
wo, Walent. F1865

Poszukują
małego pokoju umeblowa
nego. Ofe ty pod wMaiy*
filja Dziennika. F1884

tnEDi
Kolonialiścl

prenumerujcie Wasze pis
mo .Głos Kolonjalisty".
Żądajcie numeru okazo
w'ego. Poznań, pl. Woj.
ności 9. Tel. 12-47. 3434

Szukam
spójnika do kina zgotów
ką 6~7 tysięcy zlptych.
Zgłoszenia do filji Dzień.

Bydg, Grudziądz pod
^Okazja”. 3079

Wspólnika
lub w.Buóinczkę z kapi
tałem 6-8000 zł poszliku
ję do otwarcia bardzo zy
skownego interesu. Olerty
upraszam do administracji
Dzień. Bydgoskiego Gru
dziądz pod ,.lnter?s% (S678

Zawiadomienie S
Pan Bronisław Zboralski
został zdniem9b.m.
ze stanowiska inspektora
rozjazdowego z%voiniony
iniejestnadal upoważnio
ny do zawierania uoez-

pieczeń dla naszego Towa
rzystw'a. Tow. Akc. Ubez
pieczeń .Ploonia” w War
szawie, Oddział Pomorski
w Bydgoszc'zy. (F 1862

Słupki
do płotów druc. %rur 50
m/m grubości tanio sprze
dam . Oferty ,,2730'* Dz,
Bydg. (3654

Rury
płomienne używane lecz

sortowane, średn. 50 m/m
ca 4 mtr. długie, kilka

tysięcy kg sprzedam tanio.

Oferty pod ,,3740-* do Dz.

Bydgoskiego. 3653

Sanki
6 siedzeniowe eleganckie
tanio na sprzedaż. Firma
L. Wegner, 'Toruńska 186.

3669

Jadalnia
solidna tanio na raty.Ja-
nowicz, Nakielska 8.

3666

Bufet
i kredens dąo, forn. ewtl.

kompl., jadalnia i szafki

zegarowe stojące korzyst
nie i na dogodnych wa
runkach sprzedam. Mal-
borska 15. 3516

Bez nauczyciela
uczcie się literatury pol-
skiej, . języków obcych,
historji, geografji, mate
matyki, etc, Szc egółowy
prospekt wysyła Wiaz z

katalogiem i okazową
książką, Wydawnictw'o
. Pomoc Szkolna”, Wajne-
ra, Warszawa, Bielańska,
nr. 5/39. 3193

2 retu5zerów(ki)
w zastępstwie robienia

zdjęó w atelieri zewnętrz
ne, rów'nież t laborant

natychmiast lub później.
Pf. z fptografją i poda
niem miesięcznej pensji

do fotogr. Poznański,
Grudziądz, Rynek 21.

2976

2wozy
nowe na 45 centnarów ta
nio sprzedam. Grunwaldz
ka 122. F1873

Pianino
;ak now'e sprzedam ko
rzystnie. Koerdt, Król.Ja
dwigi 4b. FJ859

Piece
żelazne tanio na sprzedaż
^Phaim achemia1* Mickie
wicza 2. F1877

Rower
z nową gumą tanio na

sprzedaz. Plac Poznański
nr. 1, skład. (3084

Wyżła
czystej rasy 8-miesięczue-
go sprzedam. Gdańska 141.

U iewo. (F 1832

Werkmistrza
do fabryki wyrobów krót
kich żelaznych isztanco-

W'anych i kutych) samo
dzielnie pracującego z

długoletnią praktyaą po
szukuje się zaraz lub póź
niej. Zgł. tylko od ludzi

fachowyoh uprasza się
złożyć do biura ogłoszeń
.IR O*, HermanaFranke-

go 3. 3620

Panny
około lat 20, zdrowej,
chętnej, która już dłuższy
czas przy dzieciach była,
poszukuję do 2 letniego
dziecka, na. Pom rze.

Cośkolw'iek szycia i haftu

wymaga się. Podać W'y
sokość pensji, fotografię
i odpis Świadectw.; Osoby
którym na dłuższym po
byciu zależy mają pierw
szeństwo. Zgłoszenia do
Dzień. Bydg.pod%Panny'

36z6

Dzielny
pomocnik piekarski do

pieca drzewnego potrze
bny. Of. z świadectwami
do filji Dz. Bydg. Dwor

cowa2pod.Cz.P.”
F1866

Ucznia
z dobrej rodziny poszu
kuje mistrz rzeźnicki L

Bonin, Dworcowa 16.
F1825

Stolarza
mogą się zgłosić. Fabry
ka ternionów, ul, 8 Maja
nr. 19. F1863

Stróż
energiczny i klucznik,
wiek około 50 lat mogą
się zgłosić. Poznańskie
Tow. Strzeżenia z o. p.
Batorego 4,X.godz, 10-12 .

3659

Piekarz-cukiernik
młodszy czeladnik może

się zgłosić zaraz. Długa
nr. 43. 3686

Dziewczyna
do dziecka oiaz wszelkich

prac domowych potrzebna
3 Maja 9, parter prawo,

F1854

Uczeń
do ogrodnictwa mający
chęć i zamiłowanie mo
że się zgłosić, tylko z

dobremi św'iadectwami
szkolnemi i pożądnyeh
rodziców. Cz. Feitj'kow-
ski T.Swierdziń, pow. Mo
gilno. 3635

Potrzebują
natychmiast dzielnego
młynarza na stanowisko
kierownika do mego
młyna motorowego. Wa
runek znajomość przy
motorze gazów. (Deutz.
200 zł kaucja pożądana,
jednakow'oż niekoniecznie

potrzebna. Zgł. przyjmuje
do 13 Jutego 1929 Hotel

dworcowy ul. Zygmunta
Augusta Bydgoszcz. (36il

SUSAOY
POSZUKUJĄ

Orkiestra.
Dobry atrakcyjny kwartet

salon, jazzband wolny od
1 marca. Łaskawe zgł
do Dz. Bydg. Dw'orcowa
nr. 2, pod .Orkiestra*.

F1888

Szwajcar
żonaty poszukuje posady
do cirka 20-r-50 sztuk

bydła zaraz. Melcer,
fcit-rakowo poczta Wło-
stowo pow. Strzelno.(3600

Ogrodnik
pracowity i sumienny, obez
nany w kwiaciarstwie do-
niczkowem oraz pędzeniu
warzyw, poszukuje posady.
Zgłoszenia Arno d Kuhrke,
Gniew, ul. 27 -go Stycznia

(1872

Pokój
dobrze umebl. do wyna
jęcia. Kujawska 26. 3648

Pokój
umebl, do wynajęcia z

obiadami. Nakielska 8,
II ptr, prawo, (3652

Ostrzegam
rrzed wynajęciem miesz-
cania od państw'a St Ma
łeckich, Fordon, Bydgo*
ska 9, gdyż nie zgadzam
się na to. Nędza, właści
cielka domu. 1776

UwagaI
Ostrzegam przed kupnem
lub zamianą mieszkania
w moim domu ulica Mo
stowa 4 i Grodzka 17 po
nieważ na to nie zezwa
lam. Gospodarz. (365l

Pokój
umebl. do wynajęcia od
15. U . 29. Sowińskiego 7,
Olszewska. F1860

Pokój
umebl. dla bezdzietnego
małżeństwa z używaniem
kuchni do wynajęcia. Gar

bary 24, II ptr. lewo.
F1855

Pokój
częściowo umebl. lub pró
żny dla solidnego samo'

tnego pana do wynajęcia.
Dworcowa 3ta, II ptr.

F 1870

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ku

rowski, 3 Maja 16. (3644

Pokój
dobrze umebl; dła Intel

pana, pani lub bezdzie

tnego małżeństwa ewt :

używaniem kuchni łubu

trzymaniem wyńajmę.Żgł.
do Dz. Bydg. pod BG. B
501”. S870

Marszantka
dzielna w swym zawodzie

poszukuje posady zaraz.

Oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,Marszantka*. F1871

Pokój (3650
umeblowany z osobnem

w'ejściem dla 2 solidnych
panów od 15 do wyna
jęcia. Garbary 10 parter.

Massynista (36S3
emerytowany poszukuje
posady na parowóz. Zgł*
do agentury Dzień. Bydg.
w Tczewie pod .G . 110”.

Szukani

dzierżawy gospodarstwa
100-300 mórg. prywatne

i z dobrą komunikacją
lub kupna. Łask. piśmien
ne zgłosz. proszę pod ,,300"
do Dzień. Bydg. (3485

Poszukują
od 15 lutego pokojówki,
biegłej w swym zawodzie
i w mowie niemieckiej, z

dobrami , świadectwami.

vog Ki'jas*,,, lUsczuiierek

po.czfą Swarożyn pow .

Tczew. (S459

Poszukują
dzierżawy piekarni zaraz

luo później. Zgłoszenia
pod ^Dzierżawa piekarni”
do Dz. Bydg. 3590

Pokój
umebl, od 15 lutego do

wynajęcia. Chrobrego 8,
parter prawo, (F1857

Pokój
dla 2 panów do wynaję
cia. Centralne ogrzew'a
nie. Dworcowa 18c, 3 ptr
lewo. F1818

Poszukują
pana na wspólny pokój
Śniadeckich 33, II, środ

kowę drzwi. F-i830

Pokól
elegancko umeblow. dla
dwóch lepszych.solidnych
panów do wynajęcia Św
Trójcy 22 a, 1 ptr. praw'o,

F18S5

Poszukują
piekarni celem dzierżawy
w małem mieście lub wsi

kościelnej. Of. do filji
Dzień. Bydg. pod ,Pie
karnia% ( (3646

Pokój
do W'ynajęcia. Długosza
nr. 16, II ptr. prawo.

8660

Elegancki
pokój do w'ynajęcia. Plac
riaslowskt 7, II ptr.lewo.

Fi876

Ostrzegam
rodzinę Kufel, Chrobrego
nr. 22 przed rozsiewaniem

kłamliwych i obelżywych
wieści o mnie, gdyż roz
siewane czyny sami mogą
sobie przypisać, w przev
ćiwnym razie oddam ich

pod sąd. Marja Kufel,
Chwytowo 15. (3t.63

Zagubioną
książeczkę wojskową
uniewa .niam. Urbański.

3634

Dnia

ll*go pomiędzy godziną
1-2 zostawiłam w tram
waju torebkę damską w

której znajdowały się pie
niądze, świadectwo prze
mysłowe i procederowe.
Uczciwego znal. zeę prosię
się o oddan'e za wyna
grodzeniem. Walenty Fi
giel, Chełmińssa 14, (Jagle...

3658

Zgubiłem
pęk kluczy, na 1 kluczu

wybite nr. 3. Uczciwego
znalazcę proszę oddać w*
biurze firiny Karpaty ul.
Sw. Florjana nr. i za wy
nagrodzeniem. (S849

Unieważniam
wojsk, zaświadczenia na

rozporządzenie sejmu r,
17 marca 1919 ust. art. 107
W. Fildan. 3671

Sommerfeld

proszę mebla odebrać,'
nie odpowiadamy dlużei.

Długa 23. F i827'

Oddam
dziewczynkę 21/, letnią
za własne. '

Zgł, Dorota,
Barwiołek Owidz, poczta
Starogard. 3606

ISMiUE

Dwucn
młodych przyjacieli, Po- ;
m órzańińów , utrżędników -

poszu'tują z braku spo
sobności ząpozńanią się,
'

mieszkają ha wsi, Chociaż '

ładnie położonej, lecz

bezludnej) znajom ości
dwóch inteligentnych,ład
nych, miłych i młodych
rań, którzy chcieliby swą

'ódkę życiową zabezpie
czyć od wsz-lkiob burz.

Sprawę traktuje się na

serjo i zachowuje.się dy
skrecję. Łaskawe zgłosz. .

fotografią, którą się
zwraca, pod Błl, r G” dó

Dzua. dydj. 3J 38



W sobotę, dnia 9-go bm. o godzinie 9 tej
wiec-zorem zasną! w Boju opatrzony Sakra
mentami św. 6n

w 80 roku życia, o czem donoszą w głębokim
smutku pogrążeni

Żona i rodzina.
Eksportaeja zwłok odbędzie się w czwartek

o godz. 8 rano z domu żałoby w Myślę-inku
na cm entarz w Osielsku. (36fi2

Dziś o godzinie 6-tej rano zm arł po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony Sakram entami św. mój
kochany mąż, nasz najdroższy ojciec, dziadek, teść i brat

Pioti*Murawski
Rodzina.

em eryt, rcauciycie!
przeżywszy lat 70, o czem donosi w nieutulonym smutku pogrążona

Grudziądz, Tczew, Łasin, Berlin, dnia li-g o lutego 1929 r.

Eksportaeja zwłok odbędzie się w piątek, dnia 15. II. br. o godzin:e 8^/4 przed oohilniem z domu żałoby przy ul. Wybickiego 26

do kościoła parafjaiuego; po odprawien.u nabożeństwa nastąpi odprowadzenie zwłok do grobu.

Osobnych zawiadomień n ie wysyła sig.
(3680

Chemiczna pralnia i farhiarnia

Z. Komorowski
BYDGOSZCZ, ulica Grunwaldzka nr. 141

Skład ul. Śniadeckich 50

iijSti,Uie Iplisuje
Najstaranniejsze i prędkie wykonanie.

Najniższe ceny. 3538

Kupimy

używaną lokomobilę
lub maszynę parową

o powierzchni ogrzew. 18—24 m3. (3640

Mleczarnia w Tczewie Sp. z odp. ogr.

Licytacjadrzewa
Wewtorek,dn'a19lutegob.r., o godz. 9.80

rano odbędzie się licytacja drzewa opałowego, użyt
kowego i diągów. Sprzedaż drzewa odbędzie się
w leśn'czówee Rudnik w drodze publicznego
przetargu za natychmiastową gotówkę.

Magistrat - Zarząd Leśnictwa

Grudziądz.
3553) (—)K. Baranowski.

iKasiisspjizy

kołts hutniczy, bukiety
drzewo opitojre

poleca 1741

Wl. Poczekaj
Pomorska 38. Tel. 65.

Najstarszy polski handel

w'ęgla w Bydgoszczy.

n'i,yaGzvcheM,..n^cń'8ToVezf unllm TbrY 'ZOFr* 7*lanlon" el **eiokoŚcłis mm. Za reklamy na stionie przeo ońoSzemam. 60 .r .. w teaśeie na.imjiej itrzecie strome i z!

Z. term,no,ve on,,e,,ee,n,e , oreept.ane mtej.ee Mmlnl.U .e). ni. odpo.1 .0 .,
- Mittjsce fl.tno.ci't By'd,iett. - *Kont, n .n .o .S Ban. Żwi,"tuŚ%L. 7M Z 'Z lLn,oiy

Bank M. Sladthagen. - Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań. Ltuuowy,

Wydawca, nakiadem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Bp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcjg odpowiedziałuy: btanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

D,ia10gobm. o godz. 3 rano zmart po
długo h i ciężkich cierpienia -h opatrzony
Sat(ramentami św. nasz kochany syn, brat,
szwaj er i kuzyn ś. p.

Tadeusz Fo(arzyńsHi
w 22 ro .u życia, o czem donosi w ciężkim
smutku pogrążona -

. .

ROCBZlfflBa

Pogrzeb odbędzie się dnia !3-go b. m .

o sodzmie 4 tej po południu z domu żęłoby
ulica Jagiellońska 37. (3365

Str. 12 BDZTENNTK BYDGOSKI'* środa, dnia 13 lutego 1929 roku Nr. 36.

Dnia 11 bm. zasnęła w Bogu. opatrzona św. Sakramentami, po krótkich
lecz ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa matka i babcia śp.

z Cemelów

w 71-szym roku życia, o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

Dzieci i wnuki.
Pogrzeb odbędzfe się w czwartek, dnia 14 bo', o godzinie 3-ciej popoł.

Z kaplicy nowego cments rza. Msza św. żałobna w piątek, dnia 15 bm. o gorlzi-
nie 9-tej w kościele Najświętszego Serca Jezusowego. (F-1829

W dniu 10-go lutego o godzm e 915 za-męta w Bogu po
długich, ciężkich cierpieniach moja koch m i żona

ś. p. z Boruckich

Maria Kalinowska
o czem donosi w głębokim sm utku pogrążony

Pogrzeb odpędzie s!ę w środę o godzinie ló30 z domu żałoby.
Nabożeństwo żałobne o lbj iz e s;.ę

* czwartek o godz. 8 -mej
w kościele św. Mikołaja w Łabiszynie, 13670

każdego rodza'u , miejsce
we i zamiejscowe usku
tecznia wozami meblowe-
mi pod gwarancją 6297

Władysl. Poczebai,
Pomorska 88, tel.65.

składający się z 2 pokoi
możliwie na I-szym pię
trze, wraz z skiu tnicą
przy lit. Gdańskiej poszu
kiwane. Of. pod ,St. 100”
do Dz. B ydg. 3329

PrzeSarg przymusowy.
W czw'artek 14 bm. o golzinie 11 przed po

łudnism sprzedawać będę przy ul. W ileńskiej 9,
I piętro

bufet, kredens, stftł okrajłyi 12 krzeseł
wyłożonych skóra (d/bowe) za gotówkę najwięcej
Oaiącemu za natychmiastową zapłatą.
3674) Cywiński, kom ornik sąd. w Bydgoszczy

zretRikówMiśmy z cen na płyty gumowe
d o reparacji kaloszy i śniegowców.

P'irs z?Pa'lta fabry aiyroMi idbistli ,,G L O B U S '*

ulica Piotrkowska 220. Telefon 7-96, 32-60 .

instalacja elektryczna
dla siły i światła

w obrębie po wiato w Chełmno, Ś wiecie, Toruń

wykonuje koncesjonowana firma

lut* N. Brukarzewicz, Bydgoszcz
l Tcriińsha 1S1 telefon 1450

HńiSj.......................... ...........

1NajniezbędnieJfze dla rolnictwa

wapno nawozowe
dostarcza korzjstnie i na dogodnych warunkach kredytowych

W inia rn ia HUsteczko - Spółka Akc
Zarząd w Peznaniu, ulica Sew. Mielżyńskiego 7, telefon 41-66.

Fabryka w Miasteczku nad Notecią, pow. Wyrzysk, tel. Miasteczko 11.

Zamówienia przyjmuje tak Zarząd w Poznaniu jak i wszystkie firmy
rolniczo-haadlowe. (S3839

Podziękowanie.
Wszys'kim tym, którzy raczyli zaszczycić swą obecnością t brali i

udział w pogrzebie oraz za złożone wień'e na grobie ś. p. ukochanej i

siostry mojej, a szczególnie Wiel. Ks ędzu Proboszczowi Konop'zyńskierau
JWPsnu Dyrektorowi Wdz ękoństsiemu, JWPanu Naczelnikowi Maydelowi, fi

oigan'zacji .,So'iota pp urzędnikom i pra,,ownikom f'rm y ,,Prodmetal*' jj
i wszystkim tym, którzy o Idali swą ostatnią przysługę ś. p. drogiej I

siostrze mo'ei. a pozostałym oka ali serdeczne współczucie składa |

niuiejszem najserJecznieasze po lziękowanle

Aleksander Krzywlec
z roJzuLą.

Bydgoszcz, dnia 11 lutego 1929 r. (3645 |


